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ЗЕСТ» на ВВСТНВДИ
Органъ на съюза на журналиститѣ въ България литературната страница
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въ едно време на всеобщо обез 
паричване на срѣднитѣ стопан 
ства и на едно започнато раз 
колебание у обіДеството къмъ 
частнитѣ финансови институти 
на страната ни.

Но това, което говори за Вар

Ст. Р. Карастояновъ

ТЪРГОВСКИТѢ ДОГОВОРИ 
и спогодби на България следъ войната и 

тѣхното значение.
ненската популярна банка като
факторъ въ стопанския животъ ]
•— града ни, като участникъ' преди всичко понятие за тѣхъ. Ікораби и др. съ мѣстнитѣ.

:-1 2) Принципъ на взаимностьта

Необходимо е да дадемъ ране на чуждитѣ подданици»
на
въ нуждитѣ на гражданството, Търгогвскитѣ договори уреж'
това су нейнитѣ,шаслі«п?ш На датъ отношенията между две 
31. ХИ 1933 год. банката е .имала страни въ търговията и море- 
пласментъ на сума 90677000 лв.' плаването. Тѣ се отличаватъ

JjJuRora отъ освобождението ни насамъ коронниятъ пред- 

ставителъ на ^ългария но о билъ считанъ тъй необходимъ 

и наложителенъ за държавната ни независимость и на- 

ционаіна цѣлость Както сега — вередъ днешния моментъ

иа остра международна неустановеность и сплетни
Dixi.

ЖНЕНСВЙ ПРОМИШЛЕНА ИЗЛОЖБА
До сега въ нашия градъ 
зрна сж изнесени три пре­
шлени изложби — И три- 

і съ твърде голѣмъ успѣхъ 
жду нашата и чуждестран- 

пу.блика. Имайки пред- 
дъ това, Варн. търг.-инд. 
мара въ последната си 
:ия е решила да вземе 
дъ свое руководство тия 
ложби, за която цель е 
че избранъ и специаленъ 
митетъ. Една отъ първи- 
' задачи на тоя комитетъ

а на 31. XII. 1934 г.—90220000 от ь търговскатѣ спогодби глав 
лв. или съ едно намаление но по това, че уреждатъ сто 
едва отъ 450000 лв. Тия цифри панскй-тѣ отношения между 
показватъ, че Варненския коо-1 странитѣ по единъ по траенъ 
перативенъ кредитъ е йзцѣло начинъ и за единъ по дълъгъ

— държавата дава известно 
предимство само ако и против­
ната страна прави сжщото.

3) Клауза на най благоприят-

насоченъ пжтя на своето периодъ отъ време, докато спо
предназначение и, роденъ отъ годбитѣ иматъ по краткотраенъ 
нуждитѣ на дреВнитѣ и безпо-1 характеръ и уреждатъ само из- 
мощни стопанства, той продъл-
жава да действува въ самата 
тѣхна срѣда —Дкато единст­
венъ тѣхенъ стражъ срещу раз-

ствуваната държава, т. 
во на ползуване отъ 
намаления на мита и 
както и облагитѣ отъ

е. пра- 
всички 
такси, 
всѣка-

къвъ характеръ, които су от- 
ступени на трета най облаго- 
приятствувана държава, която 
си .е издействувала такова въ 
дадената страна, съ която сме 
сключили търговски договоръ.

Тази клауза има огромно 
значение за търговския обмѣнъ 
между странитѣ.

Но използуването й въ пъл­
нота представлява известни не­
удобства, че при намаленйтѣ 
мита се засѣга мѣстною произ­
водство и фиска се ощетява, 
губи.

Затова се възприема тъй на­
речения преференциаленъ ре­
жимъ (на предпочитителнитѣ 

Г‘, които су мита); които се състбИ въ това^’ 
приложени къмъ договора. че отъ намалението дадено на 

Вписването на дадено мито една държава, не се позволява 
въ договора представлява не- и на другитѣ договорителки да 
говото консолидиране (обвър-!да ползуватъ.
зване) т. е. това мито’не може; _ _I с 1 „ „ „ „ Така напр. даденото отъ Гер­да буде увеличавано. Обвър-І Г r7 ____ мания преференциално мито зазването се прави и по отноше- r v г
ние на существуващитѣ низки 
мита (автономни мита), за да

вестни въпроси.
Търговскитѣ договори обик- 

новенно уреждатъ цѣлия ком­
плексъ отъ стопански въпроси

рухата на днешната криза. Така,1 между две държави, като дви- 
—11 жението на лицата, на стокитѣ,I презъ изтеклата година, баѣката
е дала нови заеми срѣщу по- 

' ржчителство на 1122 занаятчии,
јб12 дребни тъ| 
! новници, 111 ct

вци, 780 чи-
ірдни профе

Варна представлява всички сии, 108 селски! стопани, 146 ри, 
възможности и условия за'работници и nd., или всичко г-"
устройване на блѣскави 3024 длъжници.
промишлени изложби. И то * Напредъ съ тая прѣка кре

превознитѣ средства и даже 
капиталитѣ.

Най-важната и сжществена 
часть отъ търговскитѣ догово-

кI мъ която се проявява
най голѣтъ интересъ, това е
взаимното намаление на митата 
което държавитѣ си правятъ
за своитѣ произведения. Тѣзиизппжби не само отъ вж 'дитна Дейность/ банката е взе за своитѣ произвед 

изложби не само отъ ВУ ла живо асИе и въ блаю намаления се съдз 
трешно значение за страна- утройствсно и културно изди-1 специални „списъци1
та ни, а И за външния гане на градъ Варна, като е дала 
чуждестраненъ свѣтъ, кой- презъ разни времена заемъ
то съ хилядно множество 
посещава нашата черномор­
ска царица.

Най-сетне, едни ежегодни 
промишлени изложби въ

—г-.- --- ___ - . . гр. Варна ще подействуватъ
да Действува за узаконя-1 благотворно върху стопан- 
нето на Варненската про- ския, културенъ и нацио- 
шлена изложба, 
инственъ есененъ
ъ въ България,

като наленъ духъ 
пана-' вероизточенъ 

както чеството ни,

въ цѣлия се- 
край на оте- 
а следовател-

15000000 лв. за изграждането 
на студенитѣіи топли морски 
бани и за окончателното завър­
шване на театра.

Най сетне, Варненската по­
пулярна банка въ последнитѣ 
две години приступи и въ об- 
ластьта на занаятчийското ор­
ганизационно дѣло—една трудно 
постижима задача при днеш­
ната стопанска стагнация.

се съдържатъ въ

іовдивскиятъ е единственъ но и върху
>лѣтенъ такъвъ.
Както се научаваме, съ- 
іетнитѣ министри въ Со- 
я су дали вече обеща- 
s да сторятъ това, което 
пълно заслужава нашия 
ьвъ приморски градъ.
Като отличенъ курортъ и 
истанище, а сущо и като 
щъсъ развита индустрия,

Въпреки туй, обаче, тя е успѣла 
вече да създаде 16 кооперации, 

закрепването производителни и за общи до- 
I , , 1 ! ставки — всички руководенидуха на нашитъ еднородни*.мули OU пашпіо и контролирани отъ саМЭТЭ НвЯ.
въ северната ни съседка. ‘ј-јо въ тая нова насока успѣ- 

Нека, прочее, съдейству- хътъ е постижимъ само при
ваме всички
нйя комитетъ за успѣха на . 
предприетото му дѣло, кое-| 
то е не само комерческо и 
промишлено, а едновремен­
но и общонародно !

на ИЗЛОжбе-! зорко внимание и предвидли- 
■ вость и обществена преданость

къмъ предприетото дѣло. Ние 
не се съмняваме, че управйтел- 
ниятъ съветъ на банката ще 
съумѣе да прояви тия качества,
както проявявалъ до сегв

>исъ Сакъзовъ

ШЦСХ» ЯОЯУЛЯРХ» ДД*

непрестанни усилия и грижи 
за обща подкрепа на Варна 
и жителитѣ й, но затова пъкъ 
на гражданството и банковитѣ 
членове се налага дългъ и тѣ

българската царевица прилага 
се само за България, не и за 
царевицата отъ другитѣ дър­
жави, макаръ и тѣ да се пол- 
зуватъ въ Германия отъ клау- 

» . зата за най-благоприятствува-
консолидирането на митата е п-кпшаия 
много голѣмо. защото осигу-»
рява една стабилность въ тър-, ВъНьой победителитѣ следъ ка- 
говията. Iт0 ни отнеха плодороднитѣ земи

При сключването на търгов-1— Добруджа и Тракия, следъ 
като ни наложиха непосилнитѣ

сё залазятъ размѣритѣ имъ 
отъ увеличение впоследствие. । 

Практическото значение на

скитѣ договори, държавитѣ се 
руководятъ отъ.известни обще| репарации и контрибуции, об- 
приети принципи, които съста- вързаха ни и въ търговско от-
вляватъ основата на търгов- ношение. Съ чл. 151 отъ дого-
ската политика, 
отъ тѣхъ су:

Най важнитѣ вора за миръ намъ се наложи

1) Равенство съ мѣстнитѣ 
подданици, т. е. еднакво трети-

ние именно ние пожелаваме 
единенъ духъ и довѣрие меж­
ду банковото управление и ней- 
нитѣ членове — и пъленъ ус­
пѣхъ въ всички тѣхни начина­
ния за общо благо на цѣло

I да залазимъ въ тѣхна полза 
за срокъ Отъ една година (до 
9 августъ 1921 год.) дотога- 
вашнитѣ вносни мйта за тѣх- 
нитѣ стоки, които внасятъ въ 
страната ни. Съ други думи 
останаха въ сила преди- 
военнитѣ търговски договори 
съ тѣхъ, благоприятни за тѣхъ, 
а пакостни за нашия фискъ. 
Това е препятствувало да буде

Гона е първиятъ общественъ 
ідитенъ институтъ въ гр. 
рна - най-важния крепитель 
Гсреднитѣ и слаби стопвн- 
щесгвувания въ тежкото 
писмо време, което пре 
вѣваме. Само броятъ на 
іноветѣ на тая банка, кой 

надминаваб.ООО души пъл 
рѣтни граждани, показва, 
«во е нейното значение за 
ііия градъ и до какви раз- 
>РИ е достигналъ кооператив- 
я духь въ съзнанието на 
говитѣ жители. Но тоя, 
5 ДЗ речемъ, количественъ 
предъкъ на Варненската по- 
пярна банка е съпроводенъ 
Съ единъ качественъ успѣхъ 
Е нейната дейносъ презъ по- 
вднитѣ нѣколко години и 
рбено презъ изтеклата мучи* 

₽лна 1934 година. Всички дан

ни въ отчета на управителния 
съветъ за тая година подчер 
таватъ казаното отъ насъ.

На 31. XII. 1933 год. дѣловая 
капиталъ на банката е билъ 
22759600 лв., а презъ изтеклата 
1934 год. на су щата дата — 
22560800 лв. т. е. съ едно ни­
щожно намаление отъ 200000 
хиляди лв. кругло. Н това е 
очевидно доказателство за 
твърдостьта на бзнковитѣ устои 
и за непоколебимостьта на до 
верието, което членоветѣ иматъ 
къмъ своята банка. Още по 
ярко тая непоколебимость се 
изразява въ цифритѣ за влого­
вия капиталъ, който отъ — 
76787000 лв. на 31. XII. 1933 г. 
се е издигналъ на 89622000 лв. 

I на сущата дата 1934 год., т. е. 
едно увеличение отъ 12834000 
лв. И тоя успѣхъ е постигнатъ

да дадатъ своята подкрепа и 
чрезъ своето прѣко съдействие 
улеснятъ разрешението на труд- 
нитѣ задачи. Въ това отноше-

то варненско гражданство.

Печатница Д. Тодоровъ, Варна

приложена нова митнишка та­
рифа у насъ, съобразно промѣ- 
нилитѣ се условия и нужди на

Акционерно Д-во зп памучни прежди
„ЦАРЬ БОРИСЪ“

■—В А Р Н Д—
Производство на първокачествени памучни прежди 

— сурови, боядисани и избѣлени —

Телеграми: БОРИСЪ Телефонъ: 64 и 117



държавата ни. Съ чл. чл. 
147, 148, 149. 150 и 160 отъ 
сжщия миренъ договоръ нало­
жи ни се за единъ срокъ отъ 
5 години, отъ влизането на до 
говора въ сила, вносъ-износътъ 
съ съглашенскитѣ страни „по- 
бѣдителки" да третираме най 
благоприатно, което се дава на 
която и да е държава, безъ, 
обаче ние да претендираме за 
нѣшо въ замѣна.

Естествено, тѣзи ограничения 
се отразиха върху насокитѣ на 
нашата външна търговска по­
литика. И до 9 августъ 1921 
год. не се е сключила никаква 
търговска спогодба между Бъл-
гария и чуждитѣ 
Следъ тази дата и до 
1925 год. сключвани 
временни спогодби
матически пжть, съ

държави. 
9 августъ 
сж само

по дипло 
ноти, сж:

Норвегия, Германия, Унгария,
Испадия, Холандия, Австрия,

Д-ръ Г. Петковъ.

СТОПАНСКИ ПЕРСПЕКТИВИ
Констатацията на службата 

за финансови проучвания при 
Б. Н. Банка, какво презъ изтем 
лата 1934 г. стопанската конюк- 
тура въ България не е показа 
ла никакви особени подобре­
ния, е напълно основателна. 
Нѣщо повече, би могло да [се 
говори дори за едно по-ната­
тъшно затѣгане на кризата въ 
сравнение съ положението 
презъ предшествующата 1933 
година.

Онова, което може да се кон­
статира като нѣкакво, макаръ 
и слабо, подобрение въ ценитѣ 
на едро, както на земедѣлски- 
тѣ, така и на вноснитѣ коло­
ниални стоки и сурови мате-
риали, е по скоро една привид­
на конюктуга Schein konik-!

Дания, Швеция, Турция и Швей- увели;)ението съ 1 до 3
цария. Тѣзи спогодби, съ из 
ключение на тѣзи съ Турция и 
Германия, които сж замѣнени 
съ редовни търговски договори 
— сж още въ сила.

пуркта въ ценитѣ на едро презъ
втората половина на миналата 
година се дължи надвесжще-

Iствени причини: 1) на неуро­
жая у насъ и наложилата се 

Следъ 9 августъ 1925 год. отъ това по-широка намѣса на
сключени сж пакъ по дипло- Дирекцията на хранизноса, це- 
матически пжть,. временни спо­
годби, които още сж въ сила, | ниет0, 2) Системата на премии- 
съ: Палестина, Франция, Чехо- T-fe при частнитѣ компесацион- 
словашко, Италия, Англия и ни сдѣлки, чрезъ които изкус- 
колониитѣ й, Белгия, Албания, ТВено биватъ повишавани це- 
Япония, Летония, Естония, Ро- Нитѣ, както на изнасянитѣ, та- 
мъния и Съед.-Щати. Сжщо ка и на внасянитѣ стоки. Въ

А за земледѣлието се знае 
че 1934 год. ни донесе една 
отр най ьошитѣ реколти. Ком­
бинирано това съ чувствител­
ното обезценяване на земле- 
дѣлскитѣ произведения, ни да­
ва ясна картина за състояние­
то на земледѣлието — основ­
ния стълбъ на българското на­
родно стопанство.

* 
* ♦

Поменахме за неофициално- 
обезценяване на българския 
левъ чрезъ системата на пре- 
миитѣ при частнитѣ компенса­
ционни сдѣлки. Тази система, 
която фактически представлява 
пробивъ въ монополната кам- 
биална политтка на Б. Н. Бан 
ка, бѣше съблазнила известни 
стопански срѣди, които недав­
не се опитаха да сондиратъ до 
колко би било възможно да 
издигнатъ тази система въ об­
ща камбиална политика на Б. 
Н. Банка Тази последната пред 
прие едно допитване по този 
въпросъ до всички стопански

ляща изхранването на населе-

така сж сключени пакъ такива (крайна смѣтка това е едно из- 
съ Полша и Гърция. куствено девалоризиране (обез- 

' ііаилпома I па г.ч_ nranruuq ДСВЪРедовни търговски договори ценяване) на българския 
I следъ войната еБългария

сключила само четири: два
спрямо който се і 
съотвѣтнитѣ цени.

и покачватъ

съ Турция и единъ съ Герма­
ния. Съ Турция, първиятъ дого­
воръ е въ сила отъ 1 октом-

Като най изразенъ указатель 
зв влошаване икономическото 
положение у насъ презъ 1934

врий 1928 г., а вториятъ — отъ год. сж намаленията въ стоко- 
1 януарий 1931 г. Съ Германия вата циркулация, както при 

— 1-> ------- м moo _ -'външната, така и при вжтреш-— отъ 17 февруарий 1933 г. иј 
съ Чехославия презъ 1935 г. ната търговия. Намалѣло е то­

же индустриалното производ­
ство по стойность и количес­
тво.

Съ редовнитѣ търговски 
договори държавата само 
осигурява за нашия износъ! 
всички намаления въ мита-| 
та, дадени на нашитѣ кон­
куренти въ по-главнитѣ па­
зари за нашитѣ стоки. 
Съ редовнитѣ търговски дого­
вори нашитѣ търговски отно­
шения съ чуждитѣ държави се 
уреждатъ по единъ траенъ 
начинъ, защото временнитѣ 
спогодби могатъ всѣкога да 
бждатъ денонсирани и да бж- 
демъ злепоставени въ всѣки 
моментъ и пазаритѣ да станатъ 
за нашия износъ недостжпни.

При наличностьта на редовни ј
търговски договори не бихме пРедпочитане само на главната 
били подъ ударитѣ на лошия - наша вносителка,
режимъ, на който се подлагатъ | Цѣлот° стопанство би се ожи 
държавитѣ, които сж въ без - вило* Земледѣлското производ- 
договорно положение съ чуж-јство - и могло яа разчита на 
дитѣ държави, защото въ по-! 
вечето голѣми европейски дър-! 
жави има специални закони,!

„ТЕКСТИЛЪ
АКЦИОНЕРНО ДРУЖЕСТВО ВАРНД

Производство на български белени и небелени пЛаті|рис

Оксфорди, швейцарски материи и пр 
отъ собственитѣ му предачни и тъкачни фабрИ| 

въ Варна.
Телегр. адресъ: „Текстилъ- Варна Телефонъ № 322 и

ПГ
о е 
। же» 
атеЈ 

чзка

МОРСКИТЬ Б А Н Ц ™>вия

Като се има предъ видъ, че 
презъ настжпващия лѣтенъсе-| 
зонъ Варна ще бжде масово 
посетена отъ чужденци, курорт­
ната Дирекция при Варненска­
та градска Община въ жела­
нието си да бжде подготвена 
и да отговори съ достойнство 
за репутацията, която нашиятъ 
младъ курортъ си е извоювалъ,] 
е прдеприела редица ремонти| 
и пристройки, които целятъ да 

' създадатъ по-голѣми удобства 
1 на лѣтовницитѣ.

1 Така напр, чувстващата се 
{презъ разгара на сезона липса 
отъ кабини и дулабчета въсрѣди. g

Свиканитѣ, обаче, отъ Т. И..----- - х
Камари конференции ™>«=ха ] морскитѣ бани ще бжд^^пре 

да преценятъ опасноститѣ отъ
една такава промѣна и се про­
изнесоха за запазване досегеш-

махната, понеже ще се постро­
ятъ 250 първокласни кабини по 
протежение на нареченитѣ кри-

камбиаленъ ла на постройкитѣ въ централ 
о, като ко- нитѣ бани. Сжществуващитѣ 

рективъ да остане’системата до сега дулабчета, които сжщо 
на частнитѣ компенсационни се указватъ недостатъчни, ще 
сдѣлки. Беше подчертано, че бждатъ раздвоени и въ праз 
въпреки своитѣ ограничителни нинитѣ между бетоннитѣ коло- 
пречки, все пакъ системата на ни ще се направятъ сжщо та- 
контингентиране на вноса, а кива дулабчета за събличане, 
заедно съ това и монополното | така щото общиятъ брои на

ния монополенъ
режимъ, къмъ който,

ни ще се направятъ сжщо та-

еде 
мн:

3000. По тоя начинъ 
намира своето най правене 
разрешение и за въ б^<ой 
ще се избѣгне неудобиЈи е 
нѣколко лица да поста^нен 
дрехитѣ си въ едно и сГеЛи 
щкафче. ’кда

Тъй като течещата ющ-ь? 
една отъ първитѣ нсоб^Дове 
мости на културния човктниі 
особено презъ лѣтото плг 
наличностьта на такава /я и 

■ лѣмо изобилие въ Курортно 
I Константинъ, за създаващ/ъ < 
’голѣми удобства таягод^чет 
прокарва водна?инсталацияь, 4 
всѣка една отъ - хотелско 
стаи на Св. Константинъ, ЗаЩ 
сжщо се инсталирва и оірРи' 
нителна инсталация, g^o, і 
станя ще бжди снабдена 
елегантна порцеланова миД310» 
за която презъ всичко B^ec 
ще има течеща вода. ПоРжа 
къвъ начинъ задоволява се.геРа 
голѣмото желание на чуягна- ' 
цитѣ, които въ последно ј’ато 
ме посещаватъ Св. Конскдаі
тинъ.

опериране съ разполагаемитѣ 
чужди девизи отъ страна на Б. 
Н. Б. е най-подходящата валут­
на политика за сега въ Бъл- 

1 гария.
1 При стопанската несигурность 
' днесъ на цѣлия свѣтъ, Бьлга-
1 рия има върховната нужда отъ

дулабчетата ще достигне до

ІИ, в 
Редакцияп,н°в;

Йорд. Кръстевъ.

ІОВА БЪЛГАРИЯ И В
които обикновенно се уреждатъ 
съ спогодби, приложени къмъ 
търговския договоръ.

Въобще, изобщо резултата 
отъ сключването на редовни 
търговски договори за стопан­
ството, за износа, за вноса, би 
билъ голѣмъ.

Въ износа бихме получили 
по-голѣма сигурностъ и предпо­
читание. А въ вноса —■ би се 
дошло до поевтиняване инду- 
стриалнитѣ произведения, като 
се дава, което е общоприето

една здраво регламентирана ва­
лутна политика.

* * *
Несигурностьта въ междуна- 

роднитѣ стопански отношения 
е най характерния белегъ за 
общото състояние на свѣтов-

И когато родната ни земя 6Ѣ 
дълбоко напоена съ отрица­
нието на партизанщината и жи- 
вотътъ течеше подъ знака на 
една сива и отвратителна про­
за. все пакъ по разни краища
на страната имаше малки сеп­

ната криза днесъ. Този ното- тилца, които мъждукаха и сви 
ренъ фактъ се длъжи на без- детелствуваха, че не ще се сбъд- 
силието и неефикасностьта на натъ прокобитѣ на онѣзи, които
всички мѣроприятия отъ го- въ заслѣпения къмъ задово- 
лѣмъ и малъкъ масщабъ въ'ляване лични и партийни смѣт- 
разпичнитѣ държави за прео- ки, тикаха държавата и народа 
доляване на кризата. Наистина, ‘ къмъ погибелъ Тѣзи свѣтилца

съ които вноса отъ страни,! 
намиращи се въ бездоговорно 
положение, се облага съ много 
високи мита или подлежи на 
забрана. I

по-добри пазари и цени, като 
резултатъ на едни редовни тър­
говски връзки, които обосла- 
вятъ въобще стокообмѣната.

Безспорно, индустриалното и 
занаятчийско производства въ 
страната, би срещнало конку­
ренцията на чуждитѣ стоки и
въ такъвъ случай би се нало- 

При наличностьта на търгов-. жило да се намалятъ ценитѣ.

нѣкой страни и то предимно 
тия съ парламентарно-демо­
кратични режимц, като Англия 
и доминионитѣ <й, скандинав- 
скитѣ държави, отчасти и С. 
Щати регистрираха известно 
смекчаване на положениато, 
обаче свѣтовно стопанската де 
пресия е толкова голѣма, че 
това едва упражнява нѣкакво 
въздействие върху общосо със 
тояние на свѣтовната криза.

Голѣмитѣ опити на Рузвелтъ,

бѣха надхвърлилитѣ стотица 
провинциални вестничета, дѣло 
на скромни ратници на перото, 
които намираха сили и мощъ

че, сж еднакво опасни за по-

СХВс 
пре 

"1ГОД 
пое 
■аци 
<едъ 
с 

обц
въ себе да търсятъ бисер-еГа 
въ народната цѣлина, да гЗовс 
криватъ, да ги пссщрявгзиРа 
така да се запазва живи?. въ 
мая и сила за по-удобно п» 
И тѣзи скромни ратници,! мги 
винциални журналисти, нес|Р0С; 
вяха не заклеймено всѣконал1, 
ло, което носѣше разругдме 

1 нашата сбщественость; не:кван 
вяха да не посочатъ всѣкіиени
ложителна проява отъ не 
материална и духовна куг 
долу — въ низинитѣ. Ти

ачи 
јтел» 
.0, в

низинитѣ, въ непоквасв 
още народна душа имаше1.;
усѣтъ къмъ здравото, чие 
непоквареното; имаше •;
скрита сила, която 
ция тикаше къмъ

по ни

нататъшното влошаване на кри-1 свсето, родното и.

ния 
ност
>ениз
ІКТИІ 
:ъпь 
ъ деі

запйлани 
въ г'емея

ски договори бихме имали на­
маление на вносното мито и 
не би ни се възпрепятствувалъ 
износа въ страни, кждето има­
ме пазаръ на нашитѣ стоки. 
Прѣсенъ е примера съ вноса 
на яйца въ Италия и Германия,1 
кждето консолидиранитѣ мита 
се премахнаха подъ натиска на 
заинтерисованитѣ държави, 
наши конкуренти, и ние пре­
станахме да внасяме яйца за 
тамъ.

Бихме могли да сключваме 
нови временни спогодби, как- 
вито никоя държава не сключ­
ва, безъ предварително уреж­
дане отношенията си съ редо- 
венъ договоръ.

Бихме могли да намалимъ 
високитѣ мита на индустриал- 
нитѣ стоки, които внасяме.

Бихме могли по лесно да у- 
реждаме най труднитѣ въпроси 
днеска за износната ни търго­
вия за клиринги, за контингенти,

Но пъкъ не бива толкова да 
се крепятъ нѣкой индустрии на 
всѣка цена, които нѣматъ 
връзка съ стопанството ни и I 
обществения интересъ, за смѣт­
ка на които народа търпи още 
високитѣ, недостжпни цени и 
скжпотията ограничава консу­
мацията, а държавното управ­
ление се мжчи прадъ Рубикона 
да разреши голѣмия въпросъ 
за приравняване ценитѣ на ин- 
дустриалнитѣ и земледѣлски 
произведения, за да отговори 
на нуждитѣ на народа.

По-ясно казапо: редовнитѣ 
търговски договори биха до­
принесли за общото раздвиж­
ване стопанската дейность, ко­
гато сполучатъ да разширятъ 
обмѣната на България съ чуж­
бина.

Това трѣбва добре да се раз 
бере и въ това направление 
трѣсва да се работи непрекьс- 
нато, планомѣрно.

въпреки 
огромни 
оставатъ 
зултати. 
огромна,

изразходването на 
срѣдства, все още си 
безъ очакванитѣ ре- 
Безработицата тамъ е 
социалнитѣ конфлик-

ти не преставатъ, индустрията 
и земледѣлието сж все още 
подъ знака на сжществуващата 
депресия.

Стремежътъ на нѣкой страни 
да оживятъ стопанството си съ 
искуствени инжекции, като се 
прибѣгва къмъ девалоризиране 
(обезценяване) на национална- 
а монета (прѣсния случай съ 
Белгия), показавтъ безиеход 
ностьта на положението.

Въ нѣкой пъкъ страни, като 
Япония, Германия, Италия, кж- 
дето се сочи не известно ожи 
вление въ отдѣлни сектори на 
народното стопанство, това се 
дължи или на политиката на 
икономическа експанзивность, 
чрезъ системата на дъмпинга 
да си завладяватъ нови пазари 
(Япония), или пъкъ на засил 
ващето се въоржжение въ тия 
страни. Едното и другото, оба-

зата, както и за засилване по- 
литическитѣ конфликти и меж­
дународна несигусность, като 
психологиченъ приносъ къмъ 
по-нататъшно влошаване на 
свѣтовното стопанско поло­
жение.

Все повече става ясно, че 
преживѣваната криза не е нѣ 
какво преходно влошаване на 
стопанската конюктура, а единъ 
дълбокъ ссциаленъ икономи­
чески конфликтъ, изъ който 
свѣта щё трѣбва да дири своя 1 
изходъ по съвсемъ нови пж- 
тища и методи.

вовесъ на многого сект£$Ор 
и учение на рушители, #

м

гаше родолюбието въ :<!Јчев1 
както въ днитѣ на фана-‘'яние 
тѣ. Разгърнете страници"-ече 
който щете поовинциал«лолкс 
стникъ до 19 май и ^аТуР| 
видите кой е живѣпъ °гтвг» 
роднитѣ болки, кой е рас;’съ в 
безшумно за българската оени 
тура и кой е сочилъ г'То б 
пжть къмъ свѣтлата звІ--ѣ, бі 
нова България. Въ тоя г*е ли 
дали читалищната идея нитѣ 
заетжпена* и изнесена в> акво

(Следва на 7-ма с

о.

Основана 1906 г. II'

TOI 
ви 
бва 
(Ѣ П| 
лятъ

О. д-во не съюза на популярннтѣ 6«>ия с
Централа София; клонове : ^р^

Вари?, Бургасъ Плавенъ и Пловдив1» то?

има слецнитѣ отдѣли :
1. Зърненъ отдѣлъ

!ека

- агентъ на дирекция*3 • 
закупува отъ прои35'см д

'Л и (
низносъ“ въ цѣла България,
телитѣ храни за сжщата. 2. Събира и изнася нз, 
перативни начала яйца и грозде. 3. Строи на род> 
ративни начала електрически централи. 4. Д°ста'Ј 
поржчка: Дърводѣлски, шевни, плетачни маш‘|НИча въ 
тори и др. зъ С1

Варна: телефонъ 227, телегр. Сенсбанка



орисъ Сакжзовъ.

ЛИТЕРАТУРНА СТРАНИЦА.
Стефанъ Ив. Стояновъ*) Три години воленъ скитникъ

ЛИТЕРАТУРНО ДВИЖЕНИЕ Лѣто
То е твърде слабо у насъ — обхвата на читателитѣ си и да

ітателя, т. е.
между писателя и

оная духовна
ъзка и нужда, които каратъ

усили влиянието си върху тѣхъ. 
Ясни и схематични мисли, обра­
зи и чувства, извлечени изъ

Край черний пжть изправени кръстци отъ снопи 
молитвено мълчатъ. Захожда 
деньтъ въ пожарни планини и бавно тука 
умората се вечъ разхожда.

Ервия да произвежда, а вто- тревълненията на съвременость- 
ія — Да дири и очаква про- та и изразени въ общественъ 
ведението. Наистина, ние има- тонъ и стилъ — ето най под- 
! много писатели и много чи- ходящата литература за днеш- 
тели, но между тѣхъ, едва ното време, най живата духов- 
I има установени връзки, а на връзка между тия, които 
[вече го временни и случайни. [ лишатъ и тия, които четатъ.
Кой отъ днешнитѣ ни писа- Като казваме това, ние не 
ли е извеювалъ единъ пое- разбираме, че литературата, за 
Іяненъ и широкъ кржгъ чи- да спечели днешния читатель,
тели и е станалъ 
’жда въ духовния 
1ТЪ ? ?
Повечето сж като

насжщна (трѣбва да се превърне въ пло­
имъ жи- щаденъ клакйоръ на общес- 

' твенитѣ му и политически тен-
_____ странни денции и настроения—да ста- 
тници, които гостуватъ день не служанка на фактори вънъ 
пладне въ душата на чита- отъ областьта й. Ние говоримъ

этя и после — до ново и слу- 
ійно виждане. А нѣкой отъ 
Іхъ сж и безъ читатели, или 
I четатъ само отъ колегитѣ 
іъ, често тѣхни съперници — 
5дко тѣхни приятели. 
Защо това е така?
Причината е главно въ вре- 
!то, което днесъ преживѣва- 
!. А то е време рѣзко пре­
дно, сь сгжстено стопанско, 
іществено и политичеко съ- 
■ржание, малко пригодно за 
Ітературно производство и об- 
>на. Нѣма ги вече онѣзи дьи, 
гато свѣтътъ бѣше въ за-, 
ждането на нови понятия и 
,еи, въ примамлива мжглявина 
нови предчувствия и настро- 
ия, които умътъ жадуваше 
схване и иірази, а сърдцето 
преживѣе. Отдавна мина тая 

агодатна романтична почва 
I поетически концепции и ме 
тации, когато литературата, 
>едъ съ науката, философи- 

и публицистиката, дѣлѣше 
рщадъ въ духовния животъ 
[обществото.
Сега е друго.
гіовото време, което нѣкога 
зирахме като руменеюща зо- 
I въ далечни хоризонти, е

за литература, пропита отъ ду­
ха на времето, което не накър­
нява нейната художествена са-1 
моцѣлность. Въ тся духъ имен­
но сж казани и Гьотевиіѣ думи, • 
които по-горе цитирахме. Въ 

, тоя духъ бихме желали да 
проявятъ нашитѣ писатели и 
поети несъмненитѣ си дарова- 

I ния, а не да стоятъ затворени 
въ индивидуалистичнитѣ си 
преживѣвания, отжчудени отъ 
свежата струя на народния жи­
вотъ, попаднали всрѣдъ обез­
силващия дъхъ на службашкия 
и политиканствуващия свѣтъ.

Ив. Василевъ *)

ХАЙДУШКА ПѢСЕНЬ

Въ мерата облакъ прахъ се вдига и не пада. . . 
Една рѣката леко диша.
И цѣлата земя за жертвенитѣ рожби 
подъ топлото небе въздиша.

Вредъ морници съ ржце напукани пакъ хлѣба 
днесъ ще разчупятъ подъ звездитѣ,
а на софрата 
ще освѣтлява

плаха вощеница пжтя 
на трохитѣ.

И пакъ ще се 
ще спре надъ

търкулне месецътъ нащърбенъ, 
спящи и надъ будни;

и нови приказки сега той ще научи 
за хората и мжкитѣ имъ чудни. . .

ЗелемитЬ ниви
Непрестанно цѣлувайте земята. 

Достоевски

Лежа на синуря и азъ цѣлувамъ 
трептящий изумрудъ на свежи класове. 
Душата ми е кжсче отъ простора, 
срѣдъ който пакъ се гонятъ гласове.

И никой, никой каточе не бърза. — 
По-бавно ли земята стара се върти? 
Деньтъ днесъ дверитѣ си ще затвори, 
последний гостъ щомъ млъкне, отлети

Лежа на синуря и пакъ цѣлувамъ 
трептящий изумрудъ на свежи класове; 
притискамъ >се съ любовь азъ до земята, 
а горе пъкъ безкрая ме зове. . .

ходя
Тежки клетви ми душата лющ 

катъ, 
Три години орисъ черна водя 
За другарка горда, непослушна. 

Заранъ мене никой не изпраща 
Съ леки стжпки, плахи и чев- 
и ръсти,
пито вечерь либе ме посреща 
Менъ да гали съ тънкитѣ си 

пръсти.
Скжпъ познайникъ порти не

Та отъ пжтя прашенъ

Да намѣри пристанъ и
Самъ-самичекъ с к и тн

отвори, 
и без­
краенъ 
отмора
и к а не 
знаенъ.

Нигде мене никой не причака
ми каже две

Ни

Да

три сладки 
думи,

звездица нѣкаква срѣдъ 
мрака 

проблѣсне надъ безкрайни 
друми...

Опустѣла мойта младость ранна. 
И на любе свидно чернитѣ 

къдрици, 
Неспокоенъ пакъ ще си остана 
Боленъ скитникъ, като волна 

птица.

іе предъ самитѣ насъ и да- 
между насъ, съ всички свои 

проси и задачи, назрѣли и 
інали наложни на всички — 
едметъ на повсемѣстни ра­
нявания и разправии. А раз- 
шението на тия надвиснали 
іачи буди у хората повече 
ятелнэ участие на ума и сърд- 
го, волеви прояви на общее 
;ния духъ, отколкото мечта- 
іность и литературни нае­
жения. Едно състояние на 
іктицизъмъ, въ което ми­
съльта е устремно насочена 
іа действие, а нужцитѣ и по 
■ланията — къмъ настойчивъ 
Іемежь за преобразувания и 
форми, съ очаквани облаги 
ь тѣхъ.
Очевидно, че на подобно съ- 
>яние на духоветѣ подхожда 
вече публицистичното слово, 
«олиото художествената ли 
»атура, т. е. словото на об-

Ваклино моме, Ваклино, 
Ваклино, вакла изгоро; 
снсщи отъ тукъ поминахъ 
на пжть за равно Загоре.

Хайдутинъ друми не гони, 
хайдутинъ прѣко минава.
Потърсихъ тиха заслона 
край село въ росна тинтява.

Съ бѣли котли на рамо, 
ти кротко мина край мене 
облѣкла черна долама, 
обула чехли зелени.

Поискахъ да ти продумамъ, 
поискахъ да те прекърша, 
далечъ срѣдъ буки и шума 
сълзитѣ да ти обърша.

Хайдутинъ либе не либи, 
хайдутинъ севда не гали; 
затуй край низки колиби 
отминахъ въ ниви заспали.

Ваклино моме, Ваклино, 
Ваклино, вакла кошута, 
отъ тука пакъ ще помина 
съ другари вѣрни хайдути.

Когато майки юнашки 
развържатъ черни чумбери, 
когато майки сирашки 
забравятъ черни чемери.

ПЪРВН СКРЪББ

*) Роденъ въ Казанлъкъ, живущъ въ Варна. Завършилъ 
Лайпцигския университетъ съ докторатъ по философия. 
Сътрудничи въ разни списания, предимно детски. Издалъ 
стихотворна сбирка „Изминати пжтища' (1929).

Хайдушка, моя равнина, 
земя корава, непокорна;, 
сънувай: блѣнъ /й ведрина, 
сънувай: грейнали простори.

Скърбя за тъмния ти жребий, 
за тебъ и твоя ликъ студенъ; 
но зцамъ, задъ слънчевия 

хребетъ
наднича утрешния день.

Минава жътвата сама 
и дига тежкитѣ ресници; 
единъ полюшнатъ аленъ макъ
цѣлува златнитѣ пшеници.

Стефанъ Станчевъ*)

ПРОЛЪТЬ
I

Звездицитѣ на ранна продѣть, 
една на друга си говорятъ:

Hr й пръснахме елмазно злато, 
изъ планинитѣ, изъ полята.

Стопихме леднитѣ покривки 
съ дъхътъ на нашитѣ усмивки.

И климнаха безбройни чашки 
кокичета съ вълшебни краски.

стегната сентенция, 
ісъ владѣе мисъльта 
юенията на хората. 
!то буди и ржксводи 
ѣ, било писмено или

която 
и на- 
То е, 
духо- 

устно,
е литературата — художес 
нитѣ изваяния на словото.
какво трѣбва да се прави 
I това положение ? Къмъ
ви
,бва

способи и срѣдства
да прибѣгнать

гѣ писатели и поети, 
лятъ позицията си въ

на- 
за да 
чита-

Іия свѣтъ и отворятъ единъ 
широкъ пжть на литератур- 
въздейсгвие върху общес- 
іто?

Зека припомнимъ думитѣ на 
»те: „Проникнете се дълбоко 
> своето време, приобщете ду- 
j eu къмъ ритма на неговия 
р и вашето произведение ще 
k родено жизненосно и du­
ty « четено отъ всички“.
|амо литература, силно оба- 
|на въ тенденциитѣ на деня, 
[въ съст-яние да разшири

Минава жътвата сама 
разплела слънчеви кждрици, 
звучи великата земя 
звучатъ полюшнати пшеници. 
Не помня оня кротъкъ день, 
когато свърнахъ по селата, 
но помня: слънце и коне 
звънци и пѣсни въ равнината. 

Вървѣхъ по свѣтлата роса: 
възторженъ, радостенъ и 

силенъ;
[надъ мене: сини небеса, 
подъ мене: ниви и могили... 
Но щомъ подигнахъ моя сърпъ 
за първа жътва въ равнината, 
усѣтихъ алената скръбь 
на тежкодланитѣ си братя. 

Познахъ жестоката печаль 
на кроткитѣ жътварски пѣсни; 
мълчи разбитиятъ кавалъ, 
мълчатъ жътвэритѣ унесени.

А въ клюнъ понесе малко птиче 
къмъ насъ първинкото кокиче...

II

Пакъ се върна бѣлата луна, 
сжщитѣ звезди сж на н=бето. 
Плиска се вълна подиръ вълна 
и епно и сжщо е морето.

Съ топли и познати думи пѣй 
пролѣтния вѣтъръ на душата, 
че една и сжша мисъль зрѣй 
и опива съ радости сърдцата.

Оросява първитѣ цвѣтя, 
плакне съ медовина свежи 

устни — 
въ синьото небе на пролѣтьта 
и ор.ель крилетѣ ще отпусне...

Ill

Ти си моето първо момиче, 
като първото ранно кокиче.

*) Живѣе въ Бургазъ—уредникъ 
[тамошната градска библиотека Из­
далъ е до сега стихотворни сбирки: 

. ------------- „Поломена стрелка“, и „Тракийски
наи-чиститѣ и възторжени пѣсни на пѣсни". Единъ отъ най-надежднитѣ 
българската земя. ‘поети на провинцията.

•) Селянинъ отъ с. Комарево, Прова­
дийско. Поезията му е свежъ по­
вѣй отъ полята и нивитѣ, една отъ

Отъ високо те зърнахъ 
— далечна, 

и нарекохъ те първа и вѣчна.

Предъ нозетѣ ти дари не 
сложихъ, 

но сърдце си за тебе обложихъ.

Питай всѣка звездица въ небето, 
питай кротко и тихо сърдцето.

Ще отвърнатъ — обичай го 
нѣжно, 

съ любовьта на кокичето 
снѣжно...

Димитъръ Сотировъ* 

Изъ „Вечерв надъ човѣчеството" 
Не ще забравя нивга улицата 
съсъ оня камененъ затворъ, —- 
не чезнете предъ моя взоръ, 
вий, спомени съ печал забулени. 

Какво видя ти тамъ, душа, 
че се разтвориха тъй скоро 
предъ тебе морнитѣ простори 
на вечерьта и на свѣта?

Скръбьта на улицата свѣти 
днесъ въ тебе като черъ 

брилянтъ, 
и спомняшъ си тй съ кръвь 

облянъ 
паважа сякашъ отъ столѣтня.

О, кой съ утѣха ще стопи 
надъ тебъ надвесенитѣ 

гледчери 
на миналото тая вечерь 
обвила бецнитѣ тълпи?

Димитъръ Загорски*)

СКИТНИКЪ

Ти помнишъ само мъртви 
устреми 

и, като камененъ затворъ, 
свѣтътъ стой предъ твоя взоръ!- 
Не ще забравя нивга улицата.

Майко моя, свидна мжченице, 
не проклинай своя синь 

невѣренъ, 
че безъ туй на тжЖна върволица 
менъ ме следватъ споменитѣ 

черни.

:Три години скитникъ воленъ 
ходихъ, 

Орлови крила наширь 
разперилъ, 

изъ незнайни друмища
пребродихъ

Нигде майко отдихъ не
намѣрихъ.

Знам, раздипля мжката ти гънки
И 
че

та

гори ти на сърдцето рана, 
не слушахъ клетви и 

придумки 
подъ роденъ покривъ да 

остана.

Да потъна въ дѣлничнитѣ 
грижи

покрай свои, близки и другари 
и подъ схлупената стара хижа 

| часъ да чакамъ сетенъ да удари...

Волна пѣсенъ въ клетка се не 
спира, 

Лжчъ отроненъ тъне ли въвъ 
мрака? 

та и скитникъ отдихъ да намира 
рамъ кждето бащинъ домъ го 
I чака.

на.

*) Роденъ въ с. Теодосиево—Г. Орѣ- 
ховско. Нѣженъ и дълбоко замис- 
ленъ поетъ. Издалъ е стихотворна 
сбирка: „Пролѣть въ мънастира“. 
Въ стиха му звънти една сподавена 
неразгадана мжка.

Добринъ Василевъ*)

ПЖТЬТЪ НА ЧОВѢКА
Връщамъ се назадъ въ ми­

налото и навлизамъ на дълбо­
ко въ детскитѣ години. Учи- 
лищнитѣ дни изпъкватъ все 
по-ярко. И между тѣхъ пъкъ 
изкача отражението на два об­
раза, които сж се запечатали 
плътно въ паметьта.

То бѣше въ отдѣленията. 
Виждамъ ги, като че ли сж се­
га предъ менъ. Предъ моя чинъ 
седяха двама нераздѣлни дру­
гари. Отъ първото отдѣление 
до последния класъ на гимна­
зията. Единиятъ се казваше 
Божанъ, другиятъ Грозданъ. 
По външность си приличаха 
много. Тѣ бѣха най-добре об- 
лѣченитѣ измежду всички дру­
ги, защото и родителитѣ имъ 
бѣха заможни и видни граж­
дани.

А ежщевременно, заедно съ 
отликата въ облѣклото, коятб

Роденъ и живущъ въ Варна: из­
далъ е до сега следнитѣ книги: 
„DieJ Lebensfahigkeit eines kleinen 
Volkes“ (Berlin 1914) „Къмъ отсрещ- 

*) Роденъ и живущъ въ Шуменъ.' ния брѣгъ" (повесть 1923). „По за- 
Плодовитъ поетъ. Пѣвецъ на едно губени пжтеки (разкази 1929) „Клет- 
радостно и бодро чувство къмъ ва“(повесть 1931) „История на Варн. 
живота — отражение на рѣдка сър- . Град. (.Библиотека (1933), „Тресави- 
дечна чистота. 1 Ще" (романъ 1934)



неминуемо се налагаше на цѣ­
лого отдѣление, дветѣ момчета 
изпъкваха предъ всички учени 
ци и ученички рѣзко съ свои- 
тѣ знания и по-раншна подго­
товка, добита дома имъ, гдето 
родителитѣ имъ полагаха осо- 
бенни грижи за образованието 
имъ.

Нѣкакво признато отъ всич­
ки други превъзходство се но­
сеше надъ отдѣлението или 
класа, когато трѣбваше да бж- 
датъ изпитвани Божанъ или 
Г розданъ.

А попиташе ли учительтъ 
при нѣкой новъ урокъ за нѣ­
кой предметъ или знание, кое­
то тепърва ще трѣбва да се 
научи, то само тѣ дв мата щѣ- 
ха го знаятъ. И така очудваха 
другаритѣ си и печеляха ува­
жение. Въ игритѣ бѣха все 
наедно и си помагаха, като 
добри братя.

Следъ свършване на гимна­
зията наедно заминаха за чуж­
бина за да следватъ въ уни­
верситетъ.

Годинитѣ отхвърляха назадъ 
споменитѣ на една едва изжи- 
вѣна действителность и вълни- 
тѣ на живота мЬтаха житей- 
скитѣ лодки на двамата дру­
гари.

ГІонѣкога тѣ се загубваха 
отъ погледа ми. По-често сре- 
щахъ Гроздана. Той умѣеше 
по-лесно и по здраво да гребе. 
И по гребенитѣ на обществе­
ното течение по-често се виж­
даше неговата лодка. 

вори съ никого, само отъ вре­
ме на време, безъ да продума 
ни дума, почерпвалъ нѣкого 
отъ работницитѣ или рйбари- 
тѣ съ по нѣкоя цигара.

Заинтересовахъ се за тоя 
особененъ човѣкъ. Една сут- 
ринь рано слѣзохъ пакъ на 
пристанището. Отидохъ до ба­
раката на „Яхтъ клубъ“. Ра­
достно се изненадахъ, като ви- 
дѣхъ въпросния човѣкъ. Единъ 
отъ лодкаритѣ ми кимна съ 

1 глава, въ знакъ, че това е 
именно човѣка, когото искамъ 
да видя.

Той седѣше неподвиженъ, 
погледътъ му бѣ вперенъ въ 
блѣскавата ивица море, освѣ- 

I тена отъ слънчевитѣ лжчи. 
Вгледахъ се добре въ лицето 
му. То ставаше постепенно по- 
бодро, по-свежо. Разтопената 
лава на слънцето извикваше 
по него отражението на'скри­
то, избухващо очарование. Вѣ- 
търътъ раздухваше ко си тѣ. 
Гърдитѣ дишаха на дълбоко.

Още едно вторачване и азъ 
познахъ моя съученикъ Бо­
жана.

Изненадахъ се и същевре­
менно мъка сви сърдцето ми.

Той бѣ застарѣлъ; явно бѣ 
че прекарва дни на страдания 
и лишения. Отъ жизнерадост­
ното и хубаво нѣвга момче, 
не бѣ останала ни една черта.

Не се доближихъ до него, 
не го заговорихъ. Разбрахъ, че 
той не желае никой да го сму­
щава въ съзерцанието на тър­
жествената утрина надъ мо-

Чуваше се, че прави голѣмъ 
напредъкъ въ службата си и 
скоро получи едно важно мѣс­
то въ представителство на стра­
ната въ чужбина.

Името му на писатель се но­
сеше отъ уста на уста и въ 
негово лице виждаха единъ 
голѣмъ български художникъ 
на словото. А и въ обществе­
ни почини той биваше често 
единъ отъ първитѣ.

Виждахъ ли Божана?
Да‘
Прозъ войната, въ унифор^ 

ма, нейде въ Албания, следъ 
войната въ единъ южнобъл- 
гарски градъ като сждия и 
после веднажъ въ родното ни 
мѣсто, доста опечаленъ и бед­
но облѣченъ. Следъ това го 
загубихъ и дори не чувахъ ни 
що за него.

Тая година се заехъ съ ра­
бота въ района на варненското 
пристанище и почти всѣки день 
слизахъ тамъ да уреждамъ по- 
дробноститѣ по едно предпри­
ятие. Влѣзохъ въ връзка съ 
лодкари, рибари и моряци.

Единъ День единъ отъ тѣхъ 
ми разправи, че отъ скоро 
време единъ страненъ човѣкъ, 
съ прошарени коси, поокжсанъ 
въ облѣклото, идеалъ всѣки 
день на „английската скеля“ 
тамъ гдето липованцитѣ рибари 
изтеглятъ своитѣ лодки и мре­
жи на брѣга, сѣдалъ до бара­
ката на „Яхтъ клубъ“, облѣ- 
галъ се хубаво, мълчалъ и по 
цѣли часове гледалъ на вжтре 
въ морето. Не желаялъ да го­

димигьръ Добревъ’)

Отливъ
Всѣки день палавитѣ деца отъ беднитѣ рибарски КоЛц< ro 
скъсани торбички обхождатъ брѣга и морето: - °«
Когато следъ прилива настъпва отливъ. и
Когато морето дълбоко издишва широка струя въэДуп >spei 
своитѣ гърди. іта>

Отливъ —. J ата
О следъ прилива неизмѣнно следва отлива ! го
Следъ дълвоката въздишка на морската стихия вѣчмоСт. ’ е 
влажния пѣсъкъ - отлива оставя безценни съкроВИща 
И беднитѣ крайморци съ тъга по прилива събиратъ ИЗі се­

ленитѣ съкровища. іяпг
. . . И какъ може да се радватъ на отлива? «аш
Приливътъ го вече нѣма I **
Блѣсъкътъ е изгасенъ I . . . ’

Отливъ I О тливъ I

О, Отливъ — — >йк<
Тишина и покои I а, -
Само бледни раковини напомнятъ за смѣлия приливъ, ^ш' 
скоро ще се свършатъ. . . это
— Но — ейс
Прилива ще дойде пакъ I і, с
Защото: . ли
Следъ отлива неизмѣнно следва прилива I ищ
О, Отливъ —- ! 1 $

хі 1 кТишина и покои I ,

*) Роденъ и живущъ въ с. Щръклево, Русенско. Издалъ е и**-! 
ски пѣсни" (1933). Сантименталните му морски импресии и стати« ► 1
изкуството издаватъ нѣжна, безкрайно чувствителна душа. " не;
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рето, единствената му може би 
утѣха.

Връщахъ се наново въ гра­
да и на гарата купихъ вестникъ. 
На първата страница бѣхъ за 
втори пъть изненаданъ. Про- 
четохъ:

„За български пълномощенъ

министъръ въ Атина е назиЛ и 
досегашниятъ началникъ Той 
протокола г. Г розданъ то 
Г. Асеновъ ще заеме пост>’- ' 
къмъ срѣдата на месеца ,те 
долу бѣ и портретътъ иу*э к< 
свѣтълъ погледъ, дово стгнъ 
гордость. JCTH

! Т2

«но
"'»асѣ

КОЛОНА НА М ЛАДИТЪ.
ірь 
<ѣя 
іѣя

Петъръ Михаиловъ

Малки поеми въ проза
Часоветѣ на истината съ твърде къси за 

да познаешь чрезъ тѣхъ величието на Оня, който е на 
всѣкъдё.

Храмътъ е порутенъ.
Тамъ въ руинитѣ му — азъ оставихъ 

земнитѣ си богатства и сега съмъ самъ. Не идвай при мене,
Храмътъ е порутенъ.

* * * 
Чувашъ ли?
Гласътъ на усамотението ме зове на по­

кой. Тамъ искамъ азъ да се притуля — въ тишината на 
старосяьта — за да чуя гласътъ на Оня, който ме зове. Ти 
остани. Тукъ е твърде примамливъ свѣта на живота. Има още 
да страдашъ — за да заслужишь мистичния покой на бѣло- 
власитѣ години. Тамъ азъ ще отредя мѣсто и за тебе — ако 
го заслужишь. Чувашъ ли?

Гласътъ на усамотението ме зове на покой. 
* * *

Когато азъ ти поднесохъ амфора пълна съ 
страданията на милионитѣ братя—за да се окжпешъ въ него, 
дано тѣ преродя и така очистена да посрещнешъ новия день 

ти разлѣ всичко и днесъ си пакъ онази, каквато бѣшё, 
когато азъ ти поднесохъ . . .

* « *
На всѣкжде и всѣкога ти си оставашъ 

все пакъ — жена.
„ w Когато заника разтеле вуала на вечерния

покои, вслушай се въ тишината на молитвения часъ, за да 
чуешъ пѣсеньта на милионитѣ, които оплакватъ любовьта.

* »**а
Погледни въ прозореца.
По стъклати се удрятъ и умирать мили- 1 

они мухи, — въ стремежа къмъ свовода. Мухи сме и ние 
въ борбата съ живота. Раждаме се и вървимъ напредъ — 
милиони безъ цель и пжть— и умираме, като мухи по бѣ- 
литѣ стъкла.

Погледни въ прозореца на живота — 
милиони мухи умиратъ безъ цель и пжть.

* * *
Остави ме самъ.
Нзъ искамъ да служа на всички, които 

сж родени отъ майка. Защото тѣ сж моитѣ братя. /Азъ ис­
камъ да бжда при тѣхъ.

Оставиме самъ.
* * *

Въ деня на твоя праздникъ — азъ нищо । 
не мога да ти поднеса — защото и одъра на който почивамъ 

и той не е мой. Нищо друго нѣмамъ освенъ себе си. А 
ти не търсишъ човѣка. Ти търсишъ звъна на златния телецъ. 
Ного обичашъ ти. Отмини по нататъкъ. Тукъ при мене е само 
размисълъ и страданеё.

♦ * *
Кажи ми майко, въ кой часъ на нощьта 

ме роди?
Помнишь ли?

Не ли въ черната минута преди петлитѣ 
да пропеятъ — за да пропждятъ седемтѣ вещици на живота? 
Коя отъ тѣхъ бѣше най близо до тебе, та ми отреди най- 
скжпата прокоба — борба и страдание? Така азъ повече те 
обичамъ, защото такава е била волята на Оня, който е отре- 
дилъ най голѣмата награда за мене, — борба и страдание.

Когато мжката на честния трудъ измори 
вашитѣ мисци, а нощьта приюти тѣлата Ви за кошмаренъ 
сънь — не очаквайте мои скърбни, бедни братя утрото на но­
вия день.

Влъхвитѣ още въ полунсщь опѣха но­
вия Богъ.

* * 
*

Храмътъ е пустъ.
Страшно и блѣдно отекватъ жертвенитѣ 

пѣсни нъ иерофанта. Защо сме само той и азъ?
Ей, мои морни братя, елате да се молимъ 

за смърьта на Бога.
Не чувствувате ли — той пакъ се роди. 

* *
*

Ще минатъ години.
И когато за отхождането ми възвгстятъ 

чрезъ бавни, отмѣрени и тжжни звуци, азъ знамъ, ти нѣма 
да въздъхнешъ отъ болка — защото една верига ще се раз- 
кжса за да те освободи.

Тогава ти ще въздъхнешъ дълбоко—отъ 
радость . . . .

* * *
Въ часа на заника, когато сѣнкитѣ се из­

губятъ, ний ще седнемъ уморени отъ полския трудъ и ще 
слушаме биенето на хлопатаритѣ, а въ покоя на вечернята 
ще чувствуваме джха на Оня, които е съ насъ — въ часа 
на заника. . . .

* * 
*

Когато четката на времето посребри ко­
сата ми, ний ще седнемъ изморени единъ до другъ, а ти въ 
блаженно смирение ще слушашъ да ти говоря за Оня, който 
е въ насъ-когато четката на времето посребри косата ми ..

*
* *

Когато ти кажа:„Изправи челото си, слън­
цето скжси сѣнкитѣ на дърветата и тѣ показватъ пладне — 
на живота — трѣбва да си починемъ“— тогава ти седни до 
менъ, разтвори книгата на живота и чети, чети страницитѣ 
на миналото. Азъ ще слушамъ унесенъ въ него, а ти чети 
чети страницитѣ на миналото . . .

* * *
Навръстенъ бѣхъ още, когато дочухъ зо- 

вътъ ти — зовъ за бранна жертва. И азъ дойдохъ предъ 
твоитѣ двери родино - майко. И тамъ въ кръвна брань хи 
ляди твои чада паднаха въ полето на частьта. Ще бждемъ ли 
щастливи да чуемъ зовътъ ти - зовъ за саможертва? Ще 
бждемъ ли пакъ щастливи? Защото най първи сж снеТи 
които сложиха лобъ за тебе. Награда азъ не искамк 
то съмъ твои синъ. Това е най-голѣмата ми награда -да бжда 
ТВОИ СИНЪ. Да ОЖДЭ

На твоятъ езикъ говорятъ боговетѣ.
ІИ нѣма да склопишъ реснипи — 

то си безсмъртна. ресници защо-
Родина — майко!

Ив. Н. Бакърджиевъ 1 ра

ИСТИНСКАТА ШГ
Ти ли си моя добра 

която винаги въ трудни 
ти ми помагашъ съ своип 
бри съвети. И действителЕ 
ва бѣше тя, влѣзла неус 
въ стаята, съ винаги иипгного 
усмивка и тъй важна и д-отъ 
ща се съ китна грация, без

Да мили, това съмъ азър рад 
та ржководителка, която рзеті 
ги ти е давала съвети.о па 
най-добри. Фатално за те-авот 
е било твоето непослуиірок 
но сега, въ своята мжкз.<ахъ 
ще ти бжда полезна и щ;а- 
покажа истината. НѢ*

Ти търсишъ жената. ние> 
тинската жена, която мок-- К1 
те ощастливи, да ти донк?иг^ 

I тинска радость, по-силна,чи • 
човѣшкитѣ страдания Ти ъцАа 
сишъ душата, която можгга Мс 
проникне въ твоята душа,ьвес 
се вгледа въ най-потайни иск< 
кжтчета, за да ти угод/°Р*н 
търсишъ майката на та. 
деца, която ще влѣе въ 
та душа вашиятъ духъ, йкато 
изтънченъ, съ чудното.“ 
ние на художникъ ще С:-аех^' 
вашето азъ, но съ по

. х,** ИЛ
четка и съ по голъма ум* -роп

Да, азъ търся жената, ми f 
за на която се крие въ • пог 
но дали тя притежава жалвай 
чества, — азъ незная ми , 
страхувамъ да я тъ№ вка ] 

I могни ми, о! моя до-РЈ Проі 
I да открия жената, исти:--ъ да 
I жена. ,езъ

Да вървимъ тогава, «и а ноц 
тя. Прегърни ме, зашог-,. 
те отнеса много далечъ 5ХЪ (

Вънъ бѣше мразови'5 -ина < 
Колко е студено прсс По ру 
азъ 1 гемен)

Потърпи малко, следъ'мна п' 
ше бждемъ въ страната ■••ѣхъ 
ното слънце, кждето прлце, дг 
та е опиянена отъ на, кх 
лѣто. амьгл

Слѣзохме въ една пРе 
долина близо до мъ до 
то блѣстеше съ осл^п' ипѣха 
блѣсъкъ на слънцето Јха

Наоколо портокалев^ 
монови дървета, отР^' на за ■ 
плодъ, а между т^хъ “ ,гласно



и

I кошници пѣятъ страстни 
:ни и събиратъ плодоветѣ. 
Злѣзохме въ единъ паркъ, 
|то бѣше много красивъ съ

I )итѣ вѣковни дървета, цвѣ-
!и морави. Но не това ме 

0 -Мресуваше тогава. И азъ я 
I итахъ съ възбуда. Кжие е 

цата. която носи образа на
1 Ьто азъ ?

Гя е въ този дворецъ, коит 
ь» П [вижда и сега ще излѣзе въ 

>ка.
tB"b{ Ja да ме разсѣе тя ми по- 

■ [ваше красотата на тази земя
Јададе се по алеята една де- 

I іка, която вървеше съ леки 
I пасиви крачки.

I 4оята|фея ми пошепна: „Тази 
I юйка е господарката на за

Моята фея й обърна гърбъ, 
хвана ме подъ ржка и си оти 
дехме отъ парка.

пТя, тази девойка е суетна 
и безъ сърдце. У нея нѣма 
привързаность и душата на ис­
тинската жена. Да бѣгаме отъ 
тук ь".

Наблизо край морето имаше 
красива вила, съ хубава гра-
динка.

Феята ме въведе вътре въ
градинката. Излѣзе една де­
войка почти сжщиятъ

Пегъръ Стжповъ

Едно пакость за езика ни
Георги Н. Сапуновъ.

НАРОДНАТА ПѢСЕНЬ
И ЕСПЕРАНТО

ка, - вгледай се добре и ще

образъ, но съ лице на курти­
занка.

Моята фея ми пошепна :
„Тази девойка е раздала плът­

ски радости на много мжже, 
но всички я отбѣгватъ, защото

;0J ДИШЪ, че тя носи образа на 

I оето азъ“.
Действително тя бѣше кра- 
Ьа, съ чудна фигура и омаи- 

лиие. Нейнитѣ очи бѣха
-сини отъ небето. Неинитѣ 
си бѣха руси, съ чудни па | 
ви кждри.
D I тази е жената, истинска- 
Гжена, която ще обичамъ,

е продажна и безъ честь.
Тя носи твоя образъ, но 

гай отъ нея. защото носи
щастие и позоръ.

-М«ь! Тя е богата, красава и
вър й нежнаі

іач

но 
та

во

feiTa фея се обърна къмъ 
аойката-господарка на за- 
іка и й каза:
-Той носи вашиятъ образъ въ 
эето сърдде и копнѣе по 
:ъ. Искате ли па го ощаст- 
вите ?
■іо кой е той. Не е ли обик- 
венъ смъртенъ ? Безъ титла, 
вестность и богатство.
Э! такива личности, съ без 
івно име, безъ богатство, не 
Ізасѣгатъ. Азъ копнѣя за 
іарь на славни подвизи. Азъ 
інѣя за именитъ мжжъ. Азъ 
інѣя за богатство, което 
:и радости.

Ф1 
ОМ( 
ѣ I 
но 1 
'сет

6Ѣ- 
не-

Сега да се върнемъ въ твоя
роденъ 
покажа 
гатство, 
честь I

градъ — азъ ще ти 
твоя образъ не въ бо­
не въ замъкъ, но съ 
Тя съ радость би се

сгушула въ твоитѣ прегрждки 
и би ти дала деца съ вашия 
духъ. Тамъ ти ще намѣришъ 
истинската жена.

Съ радость минахме къмъ 
моя роденъ градъ. Спрѣхме се 
предъ една скромна кжща.

Тя живѣе тука, твоята избра­
ница. Тя носи твоя образъ на 
твоето азъ, но тя ще те бича 
и ще бжде готова да се жер- 
твува за тебъ Тя е твоята ис­
тинска жена, коя го ще бжде 
щастлива отъ твоитѣ ласки и

При едно по подробно и дъл­
боко вникване въ нашия кул- і 
туренъ и общественъ животъ, 
ще установимъ (констатираме), 
че българина възприема твърде 
лесно, често съ въодушевление 

I (ентусиасъмъ) чуждитѣ вѣяния 
I — отрицателни и положителни. 
I Едно психологично вникване, 
обаче, въ тая особеность на 
българина, съответно (респек­
тивно) на интелигенцията, ще 
ни увѣри, че това западно влия­
ние е обикновенно повърхност­
но, подражателско. А това е, 
защото ние, като по некулту- 
ренъ народъ, съ своето подра- 
жение се голѣмѣемъ (паради- 

I раме), че ужъ сме наравно съ 
западния европеецъ! Изобщо 
това леко подражание се е от­
разило върху прихологията на 
интелигента ни; той по-вече се 
голѣмѣе (парадира) и подра­
жава, отколкото е дълбокъ, 
начетенъ и разсъдливъ водачъ 
на народа си. Даже единъ нашъ 
есеистъ (писатель на кжеиі 
философски и литературни1 
въпроси, описи — речникъ на 
Ст. Младеновъ, стр. 186), а 
именно г. професоръ К Гълж-| 
бовъ отива твърде далечъ въ1

речь, г. проф. Ст. Младеновъ 
подкрепенъотъ не малко наши 
писатели и езиковедци (поф. А. 
Т. Баланъ, Ст. П. Василевъ и 
др., които въ хубавото списа­
ние „Родна речь“ вече осма 
година се борятъ за българска 
ясна и чиста речь), та въ една 
своя статия (сп. „Родна речь“) 
професора казва: „Злоупотрѣ- 
бата съ чужди думи е лошъ 
признакъ, признакъ на недоста­
тъчно умствено и нравствено 
образование, на недоученость и 
на лоша отхрана, при която 
само, човѣкъ може да се срами 
отъ своитѣ родители и отъ тѣх 
ния езикъ“.

Много често тия поклонници 
изпадатъ въ смѣшни положе 
ниг, подобно на Алековия „Бай 
Ганю“, като слагатъ не на 
мѣсто „чуждинска смѣть“, как­
то се изразява професоръ Мла­
деновъ.

Особено мно“о чуждици се

Въ народната пѣсень сж от­
разени тжгитѣ, неволитѣ и ра- 
достнитѣ настроения на човѣ- 
ка, тъй както бѣлитѣ лилии, 
небесният ь лазуръ и пъстрокри- 
литѣ пеперуди се отразяватъ 
въ тихитѣ води на кристално 
планинско езеро.

Много народи сж проявявали 
своя духъ въ материална и ду­
ховна култура и следъ това сж 
изчезнали.

Въ народнитѣ пѣсни, обаче, 
сж запазени споменитѣ за тѣх- 
ния животъ, подвизи и нрави, 
както тѣхнитѣ скжпоценности 
и злато сж запазени по гро­
бове и могили. Мждростьта и 
прелеститѣ, които се криятъ

срещатъ изъ вестници неписа­
ния. Освенъ на изтъкнатитѣ

въ народнитѣ пѣсни, биха 
гли да затрогнатъ не само 
рода, на чийто езикъ сж 
сани, но и всѣки отдѣленъ 
вѣкъ.

причини, това се дължи още и, 
на бързина, на лошъ преводъ

мо- 
на- 
пи- 
чо-

Съзнавайки това, германски- 
ятъ музикаленъ деецъ и кри­
тикъ Д-ръ Паудъ Бюнеманъ е 
съставилъ сборникъ отъ най- 
хубавитѣ народни пѣсни, въ

и винаги нежна къмъ тебъ.
Твоята мжка за прехрана 

ще ти облекчи съ нежната 
усмивка и вѣрата въ тебъ.

Вземия ! Азъ ти я давамъ 
даръ и бжди щастливъ!

тя 
си

въ

ЕДИНЪ СТРАНЕНЪ СЪНЬ

своитѣ заключения: „Изобщо 
взето, българскиятъ интели 
гентъ не е мислещо сжщество. 
Не обича да мисли, защото, 
както изглежда, мисленето е 
съпроведено Съ м ж к а за 
мозъка му“. . .1

На тая повърхностность и 
голѣмѣене се дължатъ много 

'пакости, които сж се загнѣз- 
Ідили въ нашия общественъ и 
•културенъ животъ. Една отъ 
I тия пакости е и поклонението 
■ предъ чуждицйтѣ, които пра- 
. вятъ нашата хубава речь и 
писменссть неясни, тромави,

(нашитѣ ежедневни вестници се 
списватъ 4/б съ преводни рабо­
ти) и на недостатъчно позна 
ване на езика ни. Поф. Гавр. 
И. Кацаровъ намира особенъ 
грѣхъ на вестницитѣ въ упо 
трѣба на чуждици и неправилни 
изрази.

За да пояснимъ и конкрети­
зираме нашитѣ мисли, ще пре- 
вадемъ нѣкой общоупотрѣбяеми 
чужди думи, съ които не малко 
българи обичатъ да си служатъ: 
структура — устройство; база 
— осноза; експозе — изложе-

които е представено поетично- 
I творчество на 57 народности въ
127 нотирани пѣсни съ текстъ 
преведенъ на Есперанто. Пред­
ставени сж не само най-хубави- 
тѣ пѣсни на известни намъ евро­
пейски народи, но и такива на 
съвършено далеко стоящи отъ 
Европа, напр.: хавайски, маор- 
ски, хебридски, явайски,'китай­
ски и др. Съставительтъ Д-ръ 
П. Бюнеманъ е изпълнилъ ве­
ликолепно своя тежъкъ трудъ. 
Представени' сж и 3 български: 
„Що ме мжчишъ Яно“, „Рад- 
кина майка“ и „Ганинитѣ очи“.

Съ това нашитѣ пѣсни мина-

ата Іного дни се бѣха измина-
вин отъ тогава... а за менъ все 

ё беззвездни бѣха нощитѣ, 
, тв "ь радость и слънце—утрото, 
вирозета отъ горчива мжка,

I и то падахъ на колѣне предъ
геб' кавото пламъче на кандило- 
пампроклинахъ човѣка, когото 
а, Ічахъ повече отъ всичко на 
це |та.

k Нѣма възмездие, нѣма про- 
I. |1ение, — се провиквах ь азъ. 
ке1... когато се успокоявахь, 
>серзитѣ застиваха на морнитѣ 
) Лочи... тогава потрепвахъ... 
4 Лръщахь погледъ отъ Б>- 
ке ята майка... страшниятъ бичъ

Прости- имъ Гозподи, . 
защото тѣ не знаятъ какво 
правятъ.

При все че предъ тѣхъ лип­
сваше пжть, неравенъ рбсипанъ 
съ тръне, плевели и скали, тѣ 
бѣха напуснали низинитѣ и се 
изкачваха нагоре по планината:

— Слѣзъ долу или ние ще 
те свалимъ. |

Бэдлитѣ бѣка раздрали дре 
хитѣ имъ, нозетѣ имъ се бѣха 1 
попукали отъ остритѣ скали... 
а отъ челото имъ капѣше поть... ■ 
кръвь... на едри капки. ТѢ се 
изкачваха., провираха се между 
шубръци.. тръне., клоне... тѣ 
спираха отъ умора и жажда.. I

а,

ди.

съвестьта шибаше мисъльта 
.. искахъ да бѣгамъ, далечъ, 
потъна нѣкжде дълбоко...

ГВ01 - Не проклинай, а постарай 
да простишъ! — нашепваше

после тѣхнитѣ дълги 
пакъ лазѣха... растѣха... 
жаваха...

Гората отстжпваше 
пенно... бавно... кървави 
ки се слагаха по нея

сѣнки 
дсбли-

посте-
стжп-

неточни . . .
Чуждици употрѣбяватъ най- 

вече тия, който искатъ да ми- 
натъ за интелигенти съ „евро­
пейски духъ и култура“! Тия 
свои качества, навѣрно, тѣ не 
могатъ да покажатъ по другъ 
начинъ! Макаръ, че за хиляди 
чуждици си имаме точни и звуч­
ни български думи, предпочи 
тэтъ, по казанитѣ горе причини, 
неяснитѣ за широкия кржгъ 
слушатели и читатели чуждици. 
Това поклонирество е станало 
повсемѣстно явление и се от­
разява твърде неблагоприятно 
за речьта и писменностьта ни, 
тъй като ги отдалечава отъ 
говора на българския народъ. 
Не може читателя съ речникъ 
въ ржка да чете полубългар 
ското изкълчено писмо на „евро-
пеизираиата интелигенция

но нѣкакъвъ вжтрешенъ гласъ.
стг і като червей гризѣше сърд-
ьзд о ми... смучеше раната ми...
неІ ітаехъ противъ него... искахъ
>ло го изтръгна... да го унищо- 
og - Тогава... като че ли бол-

ме
■ия

а ми растѣше повече и по- 
іе, погледътъ ми на ново се

^31 палваше за мъсть.. а уст- 
I гѣ ми се свиваха въ горчиваи

іа j іивка, и повтаряхъ:
'1 L- Плпі/потт_ па А

— Слезъ долу, или ние ще 
те свалимъ! отекваше въ тъм­
нината нѣкакъвъ гласъ.

Тѣ бѣха близо... съвсемъ 
близо... когато неочаквано цѣ 
лиятъ планински връхъ се залѣ 
съ ослѣпителна свѣтлина ... 
предъ очитѣ имъ се разпилѣ 
огненъ снопъ.. помрачи погле­
да имъ... остъръ викъ прорѣза 
гората. Майка и синъ разпе 
риха безпомощно ржце къмъ

Другъ е въпросътъ, ако ние нѣ- 
махме свои думи, както е случая 
съ нѣкой научни термини и 
имена на технически изобрете­
ния

Известняя борецъ за родна

Гни Г Проклетъ да бжде, про- небето, залюлѣха се. и обзе- 
; Егъ да бжде. 'ти отъ леденъ ужасъ, полит-

Л } Ірезъ една подобна мжчи- наха, на долу въ зѣещата 
на нощь, сънувахъ страненъ1 бездна ...

то
іь:

[0 |ѣхъ на върха на висока 
•тй ^ина‘ Около менъ шуртѣше 

ело ручейче..

ні

I теменужки. . 
' МІ емна пѣсень.

цъвтѣха мод- 
птички пѣеха

на: 
зир

Бѣхъ близо
>нце, далечъ
іина.-кждето

до огненото 
отъ мъгливата 
живѣеха люде

зкр
замъглени погледи, злорад 
усмивки, съ съскащи като

о, ги змии души.. .
ітеі амъ долу въ низината, едни

сипѣха съ хули... други ме 
к >ѣха...

аНИ — Слѣзъ долу, ти не си до- 
цеР ина за тая висота! — викаха

югласно майка и синъ.

I Като зловещъ призракъ, спо- 
менътъ отъ миналото застана 
предъ очигѣ ми... Сърдцето ме 
тласкаше къмъ отплата. . . за 
сълзитѣ... за раната, която още 
,не 6Ѣ заздравила... Наведохъ 
(се... взрѣзъ се предъ менъ, не 
далечъ.. . въ пропастьта бѣха 
тѣ... Обзе ме леденъ ужасъ.. . 
Тамъ долу., чувахъ сподавени 
викове... Вслушахъ се и въ ду­
шата си... тамъ... сякашъ се 
разбуждаше нѣщо и нежно и 
топло.. и силно и властно... 
надигаще се чувство... каквото 
никога преди не съмъ позна­
вала... То ме влечеше на долу 
къмъ бездната ... повдигнахъ

глава... сякашъ пробудена отъ 
сънь, погледнахь наоколо...

— Помогни имъ, помогни имъ 
— шумѣха бороветѣ и елхитѣ.

— Прости имъ, прости имъ! 
— ми нашепваше всѣко клонче, 
всѣка вейка...

Тутакси, нѣкакъ страшно 
зашумѣ и гората. Кукувица за­
пѣ отвъдъ рѣкичката.

Изтичазъ бързо до пропа-
стьта. Повдигнахъ 
сина отъ земята...

Поднесохъ имъ съ

майката и

шепа вода
отъ близкия бистъръ ручей
капнахъ бѣли 
тѣ имъ очи.. 
витѣ рани ...

— Коя си

сълзи въ 
после въ

ти, бжди

слѣпи- 
кърва-

благо

ние; пледирамъ — защищавамъ; 
кауза — дѣло; сюблименъ — 
възвишенъ; концепция — схва 
щане; инструкции — наставле 
ния: конвенция—спогодба; фун­
даментъ — основа; кондензира­
но — егжетено; аргументъ — 
доказателство; имитация — под 
ражение; ресоръ — ведомство; 

|игнорирамъ — пренебрегаемъ;
експортъ — износъ; корупция 
—поквара;примитивенъ - първо- 
битенъ; абсурдъ — измислица; 
активенъ —- деягеленъ; агре-1 
сивенъ — нападателенъ; ароган- 

ітенъ — дързъкъ; прийомъ — 
j похватъ и мн. др,
I Проф. д ръ Стефанъ Младе­
новъ въ своя речникъ („Хе- 

|мусъ“) е извлѣкалъ надъ 8000 
чуждици, които, кога пэ често, 
кога по рѣдко, се употрѣбяватъ 
отъ образовани, полуобразовани 

Іи съвсемъ необразовани люде.
Много жалко е напримѣръ, че 

нашитѣ критици, философски 
jписатели и стопански деятели, 
■ почти всѣкога пълнятъ писани­
ята си съ чуждици, макаръ, че 
за много и много понятия си 

Iимоме хубави български думи; 
Iсъ това само правятъ стила си 
мжчно разбираемъ и съчине­

нията имъ не могатъ да изи- 
грятъ тая ролъ, която авторитѣ

• си поставятъ.
I Наистина несъзнателно се 
употрѣбяватъ отъ всички ни 
чужди думи, които сж добили 
у насъ вече гражданственость. 
Това не е толкова опасно и за 
укеръ. Лошо е, когато нарочно 
търсимъ чужи замѣстници на 
български думи, за да изтък- 
немъ своята „ученость“. А най- 
често, вмѣсто това, ставаме 
смѣшни, както героя на Миха- 
лаки Георгиевъ—Пенчо, който 
отишълъ да преброява населе 
нието въ Глиенъ-Долъ и е дър- 
жалъ една „интелигентска речь“

ватъ 
нашата

тѣснитѣ предѣли на

ватъ се
малка страна, разуча- 

и отъ други лица и
се пѣятъ навсѣкжде гдето се 
живѣе и пѣе.

Миналата година тия пѣсни 
бѣха пѣти отъ оперни пѣвци 
въ Естонския народенъ теа- 
търъ.

Музиката е универсална, а 
Есперанто е интернацисналенъ, 
само при тѣхното съединение 
се добива истинско съзвучие, 
яснота и наслада.

Христо Р. Карастояновъ

ШТ9РН0-ПРОСВЕТНАТА
дейность

на българската кооперация

словена! каза съ треперящь 
гласъ майката.

— Азъ съмъ тая, която пре­
чиства мжтната съвесть... Азъ 
нося миръ и щастие всрѣдъ хо­
рата...

— Какъ е твоето свѣтло име?
— Азъ съмъ Благовестьта!
— Азъ съмъ прошката.

изпъстрена съ 
чуждици . . .

Езикътъ ни

всевъзможни

трѣбва да се
пази отъ всевъзможнитѣ затъм- 
нявания съ чужди думи. Това 
е най-вече дългъ на писатели 
и журналисти.

*) Роденъ и учитель въ Търговище. 
Младъ и обещаващъ белетристъ. 
Отъ разказитѣ му струи непосред- 
ность и първична сила,

Съ разумното и планово про­
веждане на културно-просвѣт- 
ната дейность въ българската 
кооперация отъ срѣдствата на 
културнитѣ й фондове, които 
се набиратъ отъ установенъ 
процентъ по уставъ върху гр- 
дишнитѣ печалби, независимо 
отъ онѣзи пера, които ежегод­
но се вписватъ и гласуватъ въ 
бюджетитѣ на кооперациитѣ 
за културни и социални-обще- 
ствени начинания, българската 
кооперация въ всичкитѣ й раз­
новидности е и може да бжде 
единъ действителенъ духовенъ 
—културенъ центръ.

Социалната структура въ 
членския съставъ на българ­
ската кооперация, която е при­
ютила въ себе си граждани отъ 
всички категории дава пълна 
възможность за една най-раз­
нообразна културно-просвѣтна 
работа.

Една планова и системно ди­
рижирана дейность отъ първи- 
тѣ кооперативни и стопански 
деятели въ кооперативитѣ, ще 
допринесе за уясняване на мно­
го отъ причинитѣ, които спо- 
собствуватъ за днешното видно 
тежко състояние на стопанско 
затруднение на болшинството 
имъ членове.

Чрезъ едни точно установени 
и организирани по програма 
беседи отъ видни обществени­
ци, засѣгащи въпроси отъ вси­
чки области: стопански, коопе-



Ипж. химикъ! Д. Поповъ

ВИДЕНО И ЧУТО
Пжтувахъ по презбалканската ко време, отколкото обикно- 

линия. Въ Ст. Загора валѣше вено. Причината била доброто 
r.r«u Топ», шосе, което се подържало ви-дъждъ. Въ долината при Туло-

во и Джбово ръмѣше, а въ 
Балкана пъплѣха мъглитѣкъмъ 
върховетѣ на планината. Вла- 
кътъ профучаваше презъ туне- 
литѣ и размѣсваше парата си 
съ мъглата. На гара Кръстецъ
подухваше вѣтъръ, а 
Б'бзовецъ свѣтна слънце: 
и приятно, макаръ че 
декемврий. По севернитѣ 
ни на планината се бѣха

следъ 
топло 
бѣше 
скло- 
вдиг-

нали мъглитѣ и отлетѣли къмъ 
върховетѣ. Гората бѣ свѣтнала 
като презъ ранна продѣть. Всич 
ки пжтници залепнаха по про 
зорцитѣ. Човѣкъ неволно тър­
сеше между голитѣ храсти на 
линията цъвналия кукурякъ. 
Тренътъ летѣше надолу. Стиг­
нахме Плачковци. Селото, както 
бѣ окжпано въ свѣтлини, пра­
веше впечатление съ своитѣ 
хубави и високи кжщи и хоте­
ли, съ църквата въ срѣдата, на 
хубаво, чисто швейцарско град­
че. Следъ престоя тренътъ 
пакъ полетѣ покрай рѣката на­
долу изъ живописната долина. 
Наближихме красивата Трѣвна. 
Въ самото начало на градеца 
се вижда фабриченъ куминъ, а 
по-нататъкъ къмъ срѣдата се 
извишава твърде високия желѣ- 
зобетоненъ куминъ на електри­
ческата централа. Горе се виж­
да корпуса на текстилната фаб­
рика. На гарата липсва обик 
новеното оживление презъ ку­
рортния сезонъ.

При насъ, отъ тукъ се качиха 
двама пжтници. Както се раз 
брахме отпосле, единиятъ бѣ­
ше фабрикантъ отъ Трѣвна, а 
другия инжинеръ отъ Мини­
стерството на съобщенията, 
командированъ по работа изъ 
тоя край. Заприказвахме се за 
времето, пжтуването и пр.

Заговорихме за Трѣвна. Азъ 
запитахъ за фабричнитѣ кумини 
които видѣхъ. Фабриканта ми 
обясни, че първиятъ е билъ на 
малка фабрика за мармалади и 
компоти, а голѣмия на елек­
трическата централа. Освенъ 
текстилната фабрика за въл 
нени платове, имало още една 
малка за копринени издѣлия. 
„Тия фабрики даватъ най много 
препитание на трѣвненци, до­
бави той. Ако не бѣха тѣ, го 
лѣма часть отъ жителитѣ на 
града трѣбваше да търсятъ 
другаде прехрана“.

Както му е реда, отъ единъ 
въпросъ минахме къмъ другъ 
Показа се нѣкакво шосе и фа- 
брикантътъ ни разправи, че 
сутриньта е билъ въ Габрово

наги въ изправность отъ единъ 
добросъвестенъ кантонеръ. По 
тоя случай се заговори, не би 
ли могло да се заставятъ по 
нѣкакъвъ начинъ и тия канто­
нери, които не сж добросъвест 
ни, да поддържатъ участъцитѣ 
си въ ежщата изправность? 
Ползата отъ това е очевидна 
за всички. Аатомобилътъ си 
той самъ каралъ и се чувству- 
валъ само тогазъ сигуренъ въ 
пжтя, когато е самъ на корми­
лото, не вѣрвалъ на никакъвъ 
шофьоръ. Следъ всички ката 
строфи, на които причината е 
това бързо превозно срѣдство,

на концесии при строго опре­
делени предварително цени въ 
задължението, концесионерътъ 
да поддържа постояненъ рейсъ.

Отъ автомобилитѣ се заго­
ворихме за горивото имъ, а 
отъ него — за родното гориво.
Попитахме 
става съ 
отдавна е

инжинера, какво 
тоя въпросъ, който 

подиганъ у насъ.

Н. Байчевъ.

ПРОИЗХОДЪ ИД ТЕАТЪРА И ЗНАЧЕНИЕТО k
Изминаха се по-вече отъ 2000

ще се съгласимъ май 
съ мнението на нашия 
никъ.

Минахме Дрѣново и

всичкиI
СЪПЖТ- !

пакъ

Той ни отговори, че съ този 
въпросъ нищо не се прави, за- 
щото той не билъ още доста­
тъчно проученъ. Изглеждаше, 
че леко е погледнато на него. 
Инжинерътъ бѣше младъ чо- 
вѣкъ. Мене ми се струва, че 
той не е запознатъ добре съ 
тоя въпросъ. Въпросътъ за 
родното гориво не е скорошенъ. 
нито пъкъ не е непроучаванъ. 
Още преди десетина години се 
правиха опити по начина на 
нѣкой остарѣли фабрики, за 
каране моторитѣ съ 96% дена- 
туринъ спиртъ. Дори се смѣ- 
тнаха тогава тия опити за до­
ста сполучливи, особено следъ 
присмѣсването имъ съ 2О°/о 
съ бензинъ и боядисване съ

продължихме надолу. Отъ лѣво 
се мѣрна грамадната сграда на 
вагонната фабрика. Праздна и 
пуста вече повече отъ година.

-Не може ли, заговори пакъ ;чи употрѣбата на това гориво, 
фабриканта на инжинера, да се намали
използува тая фабрика отъ I за да се получи конку.
държавата. Защо да гниятъ) ренто.способно гориво. За 
тукъ милиони капитали на 
вѣтъра, а въ Дрѣново толкова 
души да прекарватъ безъ ра

боя, за лесно разпознаване. 
Министерството, за да насърд-

значително акциза на

проучване въпроса, бѣ коман
лированъ химика Д ръ Петковъ

бота, 
фия,

Когато идите въ Со 
напомнете тамъ въ Ди

рекцията на желѣзницитѣ за 
нея. Нека я купи държавата и

години отъ като рухна древня 
Елада подъ натиска на варвар- 
варското оржжие, а всички тво­
рения на Елинитѣ още сж живи 
за насъ. Безспорно, народитѣ, 
дошли отъ дълбочините на 
Азия и се заселили върху раз 
валинитѣ на древния миръ, не 
сж могли изведнажъ, вслед­
ствие своята некултурность, да 
възприематъ туй, що е създалъ 
античния миръ и сж били нуж­
ни столѣтня, щото всичко по- 
добро отъ античната култура 
да възкръсне изново. Антично­
то изкуство било асимилирано 
отъ новата възраждаща се ци­
вилизация и по тоя начинъ намѣ­
рило е новъ изразъ въ живота.

Ние ще се спремъ на едно 
отъ изкуствата теаіъра, идея 
та на който завещаха на човѣ- 
чеството старитѣ елини, и ще 
се помжчимъ да пояснимъ 
произхода и значението му.

Древне-гръцкиятъ театъръ из­
никна върху почвата на религи- 
ознитѣ обреди, съпровождащи 
праздненствата въ честь на Вак­
ха Дионисия. Вакхъ е древне 
гръцки богъ на виното, синъ 
на Юпитера, господарьтъ на 
Олимпъ. Гърцитѣ наричали Вак-

на общественото раз^ 
пространявайки въ 
лигиозни социално-е^0*3^” 
няткя и обединявайки 
бразнитѣ слоеве на на^^к 
то отъ градоветѣ и с«>^Ъ

Тъй като въ Еленск т». м 
ролята на цементъ, койтѴлик 
звалъ отдѣлнитѣ пЛе2?С 
една нация, играла, гйаЙэтъ 
лигията, а религиозно??'и 
ство е било свързано ки$ 
дигане националното І-іо 
— патриотизма. Ето ъУ* 
ничнитѣ игри въ честЛъл» 
анисиевитѣ праздненства ари 
предметъ не на частни И г, 
на цѣлата нация, Дър*? 
гражданитѣ, които взеЈгск 
върху си обязаностьта да * q 
ватъ народни зрелища п£<он 
ли се съ голѣма почитьИѵТсоі 
ние като лица, упълноітк; 
отъ държавата да дейст/ 
въ интервентѣ на цѣлата

Театърътъ е получил^
ВИЛНОТО СИ УСТРОЙСТВО ft| 

матични представления у | 
ня Гърция, а малко по 
въ древния Римъ. Предщ^
известни задачи

‘•к

на сц^

ха Дионисосъ. Той се по­
I въ странство. Практически ре читалъ у гърцитѣ като богъ 
зултатъ тая мѣрка не даде. I на плодородието и катопокро- 

і Акцизътъ на спирта пакъ бѣ по- витель на винодѣлието. Празд- 
вишенъ. Но въ това време въ ненствата въ честь на Дионисия
странство минаха къмъ абсо-превърне _въ държавна рвбо-І ютния с ъ.

тилница. Гамъ горе може-би не 1
Нѣкой наши

, спиртни фабрики бѣха нагоде- се сещатъ за това при всички-< за жва производство. И 
тѣ си добри желания, но ние, йече въпрОсътъ се смѣташе на- 
които минаваме тъй често по-1 ѣлъ достатъчно? за да се пре.
край мъртвото здание, не може 
да не дойдемъ До тая полезна 
мисъль! И въобще, прибави той, 
тамъ горе има- нужда покрай 
бюрото за оплаквания до ми- 
мистъръ председадель и едно

мине къмъ употрѣбата на това 
, гориво, отъ което щѣха да се 
спестять доста чужди девизи и 
щеше да се създаде работа на 

. на спиртнитѣ фабрики, които

за съобщавание на нови идеи. | 
Има много хора съ буденъ и 

изобретателенъ умъ, които чес­
то попадатъ на щастливи идеи, 
безъ да могатъ да ги оежще і 
ствятъ, а и не могатъ и да ги 
съобщатъ на другитѣ, за 
щото нѣмать обичая да пи- 
шатъ или не могатъ да пишатъ 
по вестницитѣ, други пъкъ отъ 
практиката идватъ до нови от-
крития.— И за да 
по-добре той ни 
мѣра изъ своята 
фабриката.

— Много нови

се обоснове 
наведе при- 
практика въ

работи, каза
той азъ съмъ научилъ отъ са- 
митѣ работници. Като обиколя- 
за'лата, въ която се работи, 
азъ забелязвамъ, кой какъ ра­
боти и кой е достигналъ до 
едно по голѣмо постижение.1
Следъ това се спирамъ при неи съ автомобилъ дошълъ до *

Трѣвна и то за тройно по крат-Јг° и го наблюдавамъ

ративни, финансови, здравни, 
семейна и общественна педа 
гогия, санитарна —здравеопазна 
и др. ще се възпитаватъ граж- 
данитѣ за новото кооперативно 
общество.

За формирането на едно по- 
високо културно отношение у 
българскитѣ кооператори къмъ 
проявитѣ да остане общест­
вения ни животъ, да се уста­
нови начина, възприетъ отъ на- 
шитѣ столични кооперативи на 
сближаване кооператоритѣ съ 
дѣлото на българския театъръ,
кждето се творятъ духовни
ценности, отразяващи българ­
ския битъ. Кооперативйтѣ да 
ангажирватъ за членоветѣ си 
безплатно спектакли.

Сжщо така една друга грижа 
сж създаването на детскитѣ 
градини и ученическитѣ коопе 
ративни общества.

Още по-наложителни и не­
обходими сж честитѣ срещи и 
конференции на по-буднитѣ и 
деини членове въ отдѣлнитѣ 
кооперативи, отразяващи идео­
логията на едно благородно и 
човѣчно дѣло, каквото е коп- 
нежътъ на свѣтовната коопе­
рация — миръ и благоденствие 
за всички хора на земята.

жйтелно време безъ
продъл- 

да му
кажа нѣщо. Това трае, докато 
схвана новото; което той е въ- 
велъ. Следъ това вече изда- 
вамъ заповѣдъ: всички ще ра­
ботягъ така и така.

Едно бюро за нови идеи ще 
има на първо време, па и после 
работа не винаги съ обмислени 
и зрѣли работи. Ще се явятъ 
много грандомани и манияци 
съ какви не новости, негодно­
то, разбира се, ще се изхвърли, 
а годното, макаръ и много по-' 
рѣдко, ще се изследва добре!

отдавна вече не работятъ.
Отъ въпроса живо се инте­

ресуваше и съюза на химицитѣ 
въ България. На единъ кон­
гресъ на съюза преди 3—4 го­
дини се чете специаленъ рефе 
ратъ за родното гориво. Въ 
него се изнесе, че въпросътъ 
на западъ е достатъчно проу­
ченъ и вече отдавна се упо- 
трѣбява смѣсьта отъ .спиртъ и 
бензинъ. Въ нѣкой страни дори,
както е въ Италия, бензи-
нътъ е съвършено измѣненъ 
отъ нѣкакъвъ мѣстенъ препа­
ратъ, чийто съставъ се не знае, 
Управителниятъ съветъ на съ­
юза е ходилъ и въ съответнитѣ 
министерства да настоява за по 
скорошното замѣняване на бен­
зина съ родното гориво.

Въ Варненския конгресъ на 
ежщия съюзъ — презъ лѣтото 
на 1933 година, бѣ запитанъ 
председателя професоръ А. 
Златаровъ, какво е направено

сж се извършвали презъ есень- 
та, и презъ пролѣтьта. Презъ 
есеньта, когато природата за­
мира, почитателитѣ на Диони­
сия го представлявали гонимъ, 
преследванъ отъ враговетѣ и стра 
дагцъ. Презъ пролѣтьта, когато 
природата отново сживя, по­
читателитѣ му го представля­
вали тържествувагцъ победгітель 
на своитѣ врагове. И съобраз­
но съ тая представа презъ 
есеннитѣ Дионисии, гърцитѣ се 
предавали на печаль, скърбъ, 
тжга, а презъ пролетнитѣ Дио­
нисии — на радость, веселие, 
даване широкъ просторъ на не- 
убузданитѣ страсти. На тия 
праздненства се е стичало гра­
мадно множество Елини. Празд 
ненството се е извършвало съ 
тържествено шествие чрезъ 
скачане и пѣсни. Впоследствие

то изкуство, ние имаме ДІ 
аидъ влиянието върху 
тието на умствената, нсЈН 
ната и естетична стоаиГДИ 
вѣшкото чувство. ВьзпЛи 
ното значение на
това отношение не пЖ 
на съмнение. Гледайки-.'«" 
ната високо художестиЈМ 
са, зрительтъ преди вЛВ 
поставенъ въ необхошЦЦ 
да следи за развитието^™ 
ната идея на пиесата, * 
да свързва отдѣлнитѣ ч«а , 
последната, да предугаж^ 
дещето. На кжсо кгзанс'  ̂
или иначе, да възбужда 
стьта на разеждъка. В. отт 
факти, вземани ли сж т|На 
всѣкидневния животъ, ижа те 
сж извлечени изъ дъл&пре* 
та на историческото 
съ дълга върволица пое 
ватъ предъ очитѣ на зр®™ 
и заставятъ да се орие(Слі 
въ тѣхъ, обогатявайки и ц 
опита и разширявайки рта і 
ния му хоризонтъ. Но ло? 
разеждъчната дейностьна н< 
теля съответствува наизстве. 
чувство, известно наети изт

програмата на праздненствата Въ туй време, когато язді
почнали малко по-малко да из дъкътъ обмисля, кое е-и с 
мѣнятъ, като вмжквали въ съ- кое е лошо въ посшреті 
държанието на вакханалиитѣ 'наличностьта, извадената и 

на, въ душата на зритвть f 
подига цѣла буря отъ иявне 
вания, злоба, или напр за 
обладава го чувство я^на,

по-вече изкуство и художестве- 
ность, тъй че въ IV и V в. в. 
до Христа виждаме, вмѣсто без­
порядъчно шествие съ скачане
и пѣсни, игра на високо ху 
дожествени драматични пиеси,'и пр. Естетичното чувсгЈ°бр 
излѣзли изъ подъ перото на (зрителя не му позволява ия п

дость, съжаление, рзаЛРеі

отъ страна на съюза за под-1 правилното си устройство 
тикването на въпроса. Отгово- драматични представления 
рътъ е билъ винаги благоприя древнитѣ гърци, а малко 
тенъ отъ мѣродавна страна, но късно — въ древния Римъ

такива велики драматурзи, като феоентно да се отнао тсв 
Софокла, Ескила, Еврипида и | туй, що се извършва ' спи 
др. Тъй театърътъ е почналъ! очитѣ му: всичко низ-шен 

за пиесата извиква въ нег? зя
У 

по-

никога не сж предприемани 
сериозни мѣрки за налагането 
на това гориво, защото изглеж­
да, че то ще трѣбва да се на­
ложи най-после, въпрѣки го- 
лѣмитѣ противодействия отъ 
нѣкжде.

Нека не се забравя, че въ 
странитѣ безъ минерални миела 
като насъ, отдавна и непре-

късно — въ древния Римъ.
Отъ есеннитѣ дионисии е

и ще се приложи на практика. , •
Нека не се мисли, заключи тойЈ Н° Раоотятъ за замѣнянето 
че само по канцелариитѣ горе!”3 СКЖПИтѣ чужди минерални 
се мисли и,- че тамъ е само Iмасла Съ г°Рива отъ мѣстенъ 
умътъ на тая страна. | ПР°ИЗХОДЪ- Стигна се вече до

Разговорътъ пакъ се върна газоженни мотори, поддържани 
върху автомобилнитѣ съобще- СЪ ДЪрва и/аменни въглища 
ния, запита се, какво става съ «змионитѣ и тежкитѣ коли, 
закона за урегулирване на авто-; НИе ВСе ои*е УпотРѣбяваме 
мобилното движение, за да неІСКЖПИ масла» безъ да смѣемъ 

да нарушимъ рутината.
Ние да не чакаме въ Бълга­

рия да се свършатъ по свѣта 
мимералнитѣ масла, че тогава 
да преминемъ къмъ гориво отъ 
мѣстенъ произходъ въ мото­
ритѣ?

произлѣзла трагедията, а отъ 
пролѣтнитѣ — комедията.

На западъ, въ срѣдата на 
срѣднитѣ вѣкове, църквата е 
станала люлка на ново театрал 
но изкуство : отъ църковнитѣ 
литургични пѣсни малко по- 
малко се развила духовна дра 
ма съ религиозно съдържание 
и носи характеръ на мистерии, 
които отначало сж изпълнява­
ни отъ духовни лица, църков 
нитѣ смѣсени "хорове, 
тѣ, прислужницитѣ и
впоследствие почнали

монаси- 
пр., а

да
матъ участие и миряне. А

взе- 
по-

ство 
соко 
ние, 
вява

на страдание всичтъ да 
му доставя удов.іКЪМ1 
заставяйки го да J 

аявя 
си: 

иаль

щастливи минути
укрепява въ стремежа
подигне на тая висота, і
е достигнало лицето, и.-s 
на сцената. Ако театры":' 
влетворява и възпитаван 
ната и нравствена страна*
вѣшката душа, не п 
благотворно влияе той 
тичното чувство. Театі 
само часть отъ изкустй 
по вѣрно казано, съчет; 
нѣколко елемента отъ 
вото, гонимата цель на 
е да удовлетворява съо 
тѣ потрѣбности, конто 
ренятъ въ самата прие

. за
зпит 
за и 
а и 
ьлга|
, на
-те > 
е да 
мѣст 
що F 
земя, 
>милг 
егоиі 
:ъзна 
на вс

конкурира желѣзницитѣ. Инже- 
нерътъ ни съобщи, че законо- 
проектътъ се работѣлъ и 
едно отъ главнитѣ му поста­
новления щѣло да бжде: из- 
вѣстни линии между опредѣ-
лени пунктове ще

*) За щастие, тая идея 
ществена. Фабриката е

се даватъ

е вече осж-
вече

отъ държавата и трѣбва да 
отъ началото на мартъ.

купена 
работи

На гара Г. Орѣховица се раз- 
дѣлихъ съ моитѣ приятни 
събеседници.

после изпълнението на миете- 
риитѣ ставало отъ другари 
братства и общества. Най-сет- 
не театъръ въ наше време до­
стигна най-високото си разви 
тие, както вь отношение на 
техниката, тъй сжщо и въ ви­
соки драматични произведения. 
ппапКВ° е било ЗН0чението на 
Д евно гръцкия театъръ и как- 
теИат3^аЛ «°7аВЯ съвремен^я 
витѣ стЈ Въ Гърция’ въ пър- 
тие а епени на своето разви-

. е. станалъ изъ факторитѣ

човѣка. Истинското пѣ
на театъра 
развитието 
ствената и 
човѣшкото

се закл»- 
на умствена 
естетична с 

сжществс.
на се намиратъ пие 
цёйствуватъ демер« 
върху душата на 40 
добенъ родъ театръ 
теризира, че е лиш 
липса на изящното. > 
дожественото, даже

атъ е 
>ято I 
іи на 
іилон 
•та не
мгзбгјм 

? адѣва 
се Бълп

съ об 
|С !ЖЪ Н

да бжде нареченъ к ' 
сегашния смисълъ на .

е, и п
1СТВО,

Произвежда и има на ’ складъ: прочутитѣ, силно 

сушени въ искуствени парни и автоматични

Основана 1906 г.

I гѵі. испечени въ рингови пещи и 
страната, не таящи, тъмно-червени разни' видове мао-П° Якота 

ТоваряРнеЧНведнага.ШеМеНИ ХУР^И И Пр’ строите^ Керемиди' машини и
материали.

Цени конкурентни.

Солидната Горн. Орѣховска
а Популярна БаякЗ

«рѳпитѳль на дрѳбнит- 
Щѳотвувания въ своя районъ.
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1 МІвА КОНЦЕРТА ВЪ ВАРНА Борисъ^Сакжзовъ

тие, 
ода 
чни

■5 мартъ т. г. струнниятъ
гъръ при флота на Него- 
личество, изнесе симфо- 

селЈ ъ концертъ, който бѣ ис 
— **0 музикално тържество иіатв.
1я ц. стане паметенъ за Варна, 
то е» [ликолепниятъ Варненски 

Иски театъръ бѣ препъл-менв 
звно, 
•то ■

(отъ отбрана публика
>и феерична обстановка

I Ковачева бѣ наградена съ бур­
ни продължителни аплодис­
менти и трѣбваше да изпълни 
извънъ програмата Pieces pilo- 
resques отъ Шабрие, за да под 
чертае за лишенъ пжть своитѣ 
музикални дарования като пиа­
нистка.

Капелмайсторътъ на флотата 
на Н. Величество

Езнкътъ на веітницнтѣ
,ятноститѣ на улицата; съ ду- 
, шата си тя винаги и всѣкжде 
. го съпровожда и когато то 
порастне: въ висшата школа, 
въ казармата, при всѣка жиз- 

Інена стжпка въ живота. Ней-

сь п 
чУВс

1ЩО < 
• на

Інитѣ съвети сж най-ценни, без» 
и тенденции и се сблъскаха съ і пристрастни, ржководени самоМоже би въ никоя книжовна 

область езикътъ не е билъ тъй 
вѣрно мѣрило—огледало на об- 
щественитѣ нрави, както ези­
кътъ на веСтницитѣ. Защото 
вестникътъ—обществено поли- 
тическиятъ вестникъ —е преди 
всичко органъ на ежедневность- 
та въ живота, на обществено по 
литическитѣ отношения и ин­
тереси, които сж ту въ миро­
любиво съприкосновение, ту 
въ непримирима борба за над­
мощие. Именно отъ състоя­
нието на тая о.бласть на жи­
вота—тиха или кипяща буйна 
—зависи и нейния словесенъ 
изразъ въ печата — езикътъ 
на вестницитѣ.

Въ миналото—изтеклото да­
лечно време, когато бавно, но 
мощно се издигаше еснафско­
то ни съсловие, когато обще- 
ственитѣ отношения не бѣха 
тъй рѣзко противоречиви по­
ради общия националенъ по- 
демъ, тогава и езикътъ на бъл­
гарския вестникъ бѣ езикъ до- 
стоекъ и благороденъ. Нито едни 
думи или изречения — непри­
лични, обидни, скверни. ЦѢ- 
лиятъ нашъ тогавашенъ Цари-

отъ негово добро.буйния развой на партизанство- 
то, езикътъ на вестницитѣ прие 
нови остървени ноти отъ вси­
чки гами на противнитѣ стра­
ни. Еднитѣ бѣха титулувани 
като изтърсаци, въртоілави, ко 
пилаши, психопати и пр., а дру 
гитѣ—като закоравя ли кожоде- 
ри, потосмукачи, дърмоеди и т.н. 
Само нѣкой отъ по-първитѣ и 
ржководни хора запазиха езика 
си отъ увлечения, ала леката 
кавалерия отъ писачи изъ вси­
чки лагери продължаваше язви­
телния си езикъ въ антрефи-

Майчината —- любовь винаги 
беззаветна и безкористна — 
съ преданность, всѣкога бди, 
надъ скжпата „главичка“ — тя 
не познава възрасть, която да 
й внуши спокойствие за ежд-

ргский и Тракийски танци

:кия оркестъръ заемаше 
но декорираната съ палми

концерта взема участие, 
[солистка — даровитата

ълнени бѣха: Славянски-
ва R \аршъ отъ .Чайковски, 

)ІІ симфония отъ Ф. Шу■Лицкава? ’’ Симфонична картина отъ
1 е М 5 р< Ѵ.ІМ1И И Л.Ј-' 
а ус)П- Стайновъ.
полз 
иува
>моцј *стка

а на 
іъ І 
въ 1 
У ДІ 

ю-кЛ 

іис84 
іени<
5 П|

Ра 
іравс 
а на 
пита 
зтра 
Юдл 

на 
ена 
зсич
’ДИМ
з 0(
ЛОЙ Г
част іа Жени Ковачева
жда
не: I

есорка отъ държавната
<ална академия. Тя изпъл

а де з роля симфоничнитѣ вари 
Ва отъ Цезаръ Франкъ съ

іна вещина. Нейната бри-
ілипіа техника и сигурность въ 
лбоч йревърнаха публиката въ 

ми , и спрѣно дишане. Г-ца

Георги Поповъ
доказа пакъ своитѣ дири­
гентски способности. Въ всич- 
китѣ изнесени музикални твор­
би пролича неговата строга 
динамична прецизносіь, гриж­
ливо познаване и предаване 
партитурата. Въобще той про­
яви своитѣ качества на дири- 
гентъ съ голѣма музикална 
ерудиция.

Втори бележитъ концертъ бѣ 
изнесенъ на 7 априлъ т. г. пакъ 
въ Варненския Общински теа- 
търъ при участието на по ши­
рокъ кржгъ музикални сили.

Изпълнени бѣха : Маршъ на 
Радио-Варна и Раковата — ко 
мична кантата, изпълнени отъ

лета и статии.
Този курсъ на вестникарския 

езикъ, въпреки 40 годишния 
ни свободенъ и културенъ жи­
вотъ, продължаваше до скоро 
на впадѣе и трови духоветѣ - 
навредъ кждето вестникътъ ни 
може да иде — до най-отдале- 
ченитѣ семейни огнища — при 
децата. Навредъ, на длъжъ и 
ширъ, се носѣха най-обидни 
и заядливи думи, хулителни 
фрази и прозвищни гаври и 
пр., които само партизанското
озлобление и душевна 
лость могатъ да родятъ.

пош-

билоградски печатъ дишаше благо | Защо всичко това е 
чиние и чистота *— отъ благо-[така?
нравната „Зорница“ до смѣлат-J Защото ние сме расли въ[
Славейкова „Македония“ и ху- една среда — робска въ минало-

бата на рожбата й, особенно 
по време на болесть, беда, не­
щастие. Майката само остава 
единственъ най търпеливъ и 
вѣренъ другаръ, готовъ вина 
ги да се жертвува за роденото 
отъ нея. За майчиното сърдце 
нѣма никога покой, даже и ко­
гато нейната рожба е здрава 
и добре; — тогава тя се тре­
вожи за „утре“ повече тъй 
неизвестно. . Когато майката 
умре, тя впива сетенъ погледъ 
въ милитѣ черти на скжпо че­
до, или до последни сили при­
тиска портрета на отежтетвую- 
щето до замиращето си сърд­
це. . Колко благородна и без- 
заветна е великата майчина 
любовь, която всичко свое да­
ва, безъ да иска нѣщо за се­
бе си! Колко страдания й при­
чинява тя! ... И какъ се от- 
плащаме ние на майката? — 
въ повечето случаи съ: прене-
брѣжение, неблагодарность, 

1отекчение и досада! . .

мористичната му „Гайда“. За- то и полукултурна въ сегашното 
това и тогава всѣко печатно!—среда, въ която личнитѣ ин-

Нека всѣки, който е честитъ 
да има жива майка, да стопли 
душата й, съ сърдечна обичь,

ЗЯ
риец (Следва отъ 2-ра стр.)
и го и широта, дали за коопе-

ум( іта не сж изписани рѣки
о і
□ на

чіло? Дали за превъзпита 
1 іа народа въ духъ на гра

изве ственость и държавность 
:тро«к изнасяни най хубвви сло-

рв 
е ло 
тжш

[издържани статии? Дали 
ки стопански въпроси не 
третирани съ най-голѣма

I на ина и усърдие? И коя ли 
итёі сть не е засѣгана, щомъ е 
нег' явно, че това ще е отъ 

про: а за народнитѣ слоеве, за
тина, защото нашата стра

азкв [предимно селска?
ІСТВ! добре! Дѣлото на провин-
ва f пия печатъ и вчера, и днесъ 
іся I ? това! И когато една же- 
з п іа спирачка пропрѣчи пжтя 
изк< ушението и отрицанието;
I его то здравитѣ народни сили
ичкотъ да дадатъ пжть на стра
ілеп 

пр
И I

3 ЛІ

I къмъ просторитѣ на едно 
ло и красиво бждаще, — 
[заявяваме, че сме пакъ на 
а си: съ удвоени усилия и

как риални жертви ние рабо-
изва * за Родната
ътъ льзпитание на

култура, за 
народнитѣ

катедралния- хоръ и струнния- на <_ , ,
оркестъръ на флота подъ дири- обаче, и езикътъ на българския

--- ------ ' вестникъ промѣни своя тонъ и
[образъ. Още съ появяването

листче, изтървано случайно не- тереси и отношения натискатъ 
где, не се измиташе или етжпка общественитѣ — даже въ вър- 
ваше, а се прибираше и дига- ховни моменти на общественъ 
ше. И не само защото книгата и националенъ подемъ. Ние и 
бѣ изобщо рѣдкость, а и за-1 досега сме въ- състояние да I 
туй, че на нея сё гледаше ка- охулимъ единъ издигнатъ нашъ 
то на нѣщо одухотворено и > човѣкъ съ ежщитѣ нѣкогашни 
свято. ' думи: „Не го ли знаемъ чий

Съ развитието и промѣната синъ е и какъвъ бѣше, когато 
общественитѣ -отношения, [ ходеше по риза? Какво ходи

-•--------- с------------------I да ни се пери и надига!...“

1 поне на нейния день! . .

В. Михайлова

Брикъ - семейство - 
нация.

Ако тръгнемъ назадъ по 
пжтя на културната история

И досега ние, когато инте- на човѣчеството, ще стигнемъгентството на автора

Ялександъръ Кръстевъ

всеизвестенъ и 
авторъ на мар-ша 
ски край.

Все отъ сжщия

безсмъртенъ 
Добруджан-

композиторъ
изпълнени бѣха: отъ г жа Та-

за изграждането на една'бакова—колоратурно спортно:3 У", 
на н ка и мощна възраждаща Що ме ммчишъ душо Яно и Рад­

на новитѣ занаятчийски и тър-
говски поколения, които се
противопоставиха на старата

тереса или честолюбието ни до пещеритѣ, въ които е жи- 
бждатъ засегнати, диримъ и дѣлъ първобитния човѣкъ. Мо- 
задъ най правдивитѣ уста по­
не единъ разваленъ зжбъ, по-[тамъ кждето се губи, линията 
не едно кирливо мѣсто, макаръ между маймуната и човѣка —

же да отидемъ по-нататъкъ,

еснафска йерархична система 
на подчинение и чинопочитание, 
се започна промѣната въ езика, 
въ словеснитѣ обращения меж­
ду дветѣ стопански категории. 
Особно това ярко залича, ко­
гато емиграционния печатъ на 
хжшовскитѣ среди въ Влашко 
и на всички други недоволници 
отъ робския ни животъ загър-

I мя за обществена свобода, 
бунтъ и революция. Тогава 
именно се замѣтаха обиднитѣ 
думи, станали исторически — 
„нехранимайковци“, и „чапкъни“ 
— отъ страна на Цариградъ, и 
„чорбаджигі изедници“, „турски 
семселета“ и пр., отъ страна на 
Букурещъ и Браила.

И зареди се цѣла фаланга 
отъ язвителни епитети, срав 
нения и хиперболи, които 
отъ вестникарскитѣ колони 
преминаха дори и въ белетри-. \_>ще щомь с nw-iyps»»«««« 
етиката и поезията. че ще бжде майка, душата на

Следъ освобождението ни’жената се изпълва съ неизка-

и да имаме много повече по­
добни нѣща у насъ.

Намъ още липсва благород­
ство въ спороветѣ, уважение 
и сериозность къмъ различията 
и дейцитѣ и елегантность въ 
пререканията Затова и езика 
на нашитѣ вестници е билъ и 
може би, ще продължава да 
бжде изпъстренъ съ думи и 
изречения, предъ които,ако не 
ние, то поколението ни ще се 
черви за насъ...

БЛАГОВВЩЕНИЕ
праздникътъ на майката

Наистина, блага е вестьта, 
която предупреждава жената, 
че ще стане майка!

Още щомъ е почувствала

Ю-Я ?ългаРия- При групиране, кина майка и пакъ отъ катед- 
е, на умственитѣ работни- ралния хоръ:

•ъръ 
зото,

ние желаемъ, молимъ и Македонски пѣсни.
Да бѣха либе и

меда ни се даде съответ-. Известната на варненци пия- 
таниС м^сто, за да дадемъ вси нистка, г-ца Линка Сокерова
, изп щ0 мол<емъ, за оная кра- [ изпълни великолепна концерт- 
іа земя, що ни е родила и'јНа парафраза изъ операта Ев 
,отвчРмила’ Т°ва го правимъ не! гений Онегинъ.
j Ж егоистични стремежи, аі Г да Найденовъ, Янишевски 
ирОЖеъзнанието> че въ градежа и Коенъ изпълниха клавирно 
значЯНа великолепна сграда и. трио В dur отъ Бетховенъ въ 

Дитѣ и груби работници 
шатъ една полезна работа,!

’т8'>оято никой не може 
'ТР\ВНИ напълно.

к«
’и кВвилонската кула въ 
пиЗ®^та не бѣ изградена, 

езицитѣ“.
,е Жіадѣваме, че сградата на 

е България ще бжде изгра-
стиН S съ общи усилия, въ който 

не

да ги

древ 
пора*
Нека

! |ежъ ние претендиреме да 
;ме, и по право и по до-

което положителната техника и 
сигурность въ владение пияното 
на първиятъ изпъкна ярко.

И въ този втори концертъ 
струнния флотски оркестъръ, 
подъ вещата диригентска пал 
ка на маестро Георги Поповъ, 
пролича и подчерта за лишенъ 
пжть, че държи първенство, 
като разсадникъ на мизикална 
култура.

дуИ 1нство. своето мѣсто.
Б. Доброполски

тия словесни оскърбления чрезъ 
печата отново бѣха пуснати въ 
ходъ най напредъ, безъ съм­
нение, отъ вестникаритѣ на ро­
шавия либерализмъ — епигони- 
тѣ на хжшовския жаргонъ. 
Майсторитѣ бѣха покойнитѣ и

зано блаженство, което я пре­
образява, насочва нейнитѣ мис­
ли и мечти изключително къмъ 
новото нейно сжщество, заан-
гажирало за винаги най-нѣжни 
тѣ струни на сърдцето й. Тъй 

[подготвена огъ това божест- 
даровити журналисти—Захари Венно чувство на незнайна до 
Стояновъ и Димитъръ Петковъ, тОгава любовь, първиятъ викъ
а следъ тѣхъ—втори и трети. на новороденото изцѣлява

Наредъ съ терминологии, всичкитѣ й болки . . . незем- 
като „черни души“, „блюдолизци",! на радость огрѣва душата на 
„матрешки тръни“ и др., отна- майката и тя драговолно и съ 
сящи се къмъ цѣли обществе гордость посветява, обрича на 
но политически течения, наиз- грижи и бдения цѣлия си жи- 
качаха и рой прѣкори и за- Вотъ до последнята въздишка,

но все пакъ, ние нийде нѣма 
да намѣримъ началото на бра­
ка — тази най-ранна единица 
на социалното общежитие. Тол­
кова е тя стара. И все пакъ, 
като че и сега е създадена. 
Преминала презъ всички ста­
дии на историческото рвзвитие 
на човѣка, тази основна соци­
ална клетка, става все по-не­
обходима за сжществуванието 
на обществото, за неговата 
култура, за неговия напредъкъ. 
Както животинския, така и об­
ществения организъмъ се съ­
стои отъ милиони клетки на­
речени бракъ-семейство, които 
групирани за по резултатна 
дейность, образуватъ рода, пле­
мето, народа, държавата, раса­
та, нацията. Значи брака е ос­
новната клетка на обществото. 
А днесъ тази основна клетка 
боледува, значи боледува и 
самото общество.

Въ всички общества, неза­
висимо отъ имущественитѣ и 
нравствени отношения — брака 
и семейството сж били една 
необходима предпоставка за 
тѣхния просперитетъ.

Моногамия бракъ, при който 
мжжа и жената се събиратъ 
за съвмѣстенъ ненарушимъ 
материаленъ и нравствено-по- 
ловъ животъ чакъ до гроба— 
се явява най-подходящъ и ре-
зултатенъ отъ гледна точка 
интереса на нацията и нейната

качки къмъ отдѣлни
Ibuib —»

лица, I на своята рожба Нѣжна и край-

култура. Моногамия 
кждего физическата и 
сжщность на самеца и

бракъ,
духовна 
самката

които, направо се вземаха отъ Hq чувствителна връзка между 
улицата и кръчмитѣ и се редѣ
ха въ вестникарскитѣ колони. то отразява въ майчиното сърд- 

* дотамъ, че це всѣко негово неразположе- 
и порнографи [ние, болка, опастность. Майка-

майка и чедо вече непрекжсна-

Увлечението отиде
не бѣха рѣдки 
чески изрази.

По-късно, когато на полити
та става неизмѣнна съчувстве-

• нница на своето дете при не-

ее свиватъ въ едно цѣло е 
продуктъ на вѣковния опитъ 
на човѣчеството.

Античната култура на Гър­
ция и Римъ — вдъхната, ко­
гато моногамия бракъ изгуби 
стойностьта си. Въ течение на
историческия животъ на наро-I IV’IX D4.F1V) ixviuiv ---

ческата арена се появиха тече- виннитѣ му детски игри, тру- і пйГИтѣ тѣ сж минали 
ния и съ социално съдържание дноститѣ въ училището, непри- дитѣ и р >



презъ много фрази на брачти 
отношения. И все пакъ, надъ 
всички отгоре, следствие инту­
итивния стрі'межъ къмъ съвър­
шенство, стол като вѣченъ 
идеалъ моногамия бракъ.

Въ брака и чрезъ брака, 
човѣкъ поема най-голѣмата 
отговорность предъ другаря си, 
предъ обществото и поколе­
нието. Най-голѣмото инди­
видуално право—което лич-і 
ностьта получава, като! 
членъ на нацията, е право­
то да продължи рода. Чрезъ 
него—той С* поставя въ връзка 
съ поколенията и бждащето.

Подробното изучване физи-

достигна до болезненость. А 
заедно съ това и упадъка на 
нацията върви пропорционално.

Като не забраѳямъ външі/итѣ 
условия, при които се развива 
младото поколение,азъ не мо­
га да изключа наследстанитѣ 
качества, съ които детето идва 
на свѣтъ. Мозъкътъ на детето 
не е бѣла книга. А този из 
воръ е брака — семейството. 
Тамъ е моята ^мисъль. Щомъ 
нѣмаме здравъ бракъ, осно­
ванъ на физическото и душев 
но сродство между мжжа и 
жената, нѣма да има и здраво, 
поколение. Когато искаме да'

во условие — тя ще му заб­
рани да продължи рода. 
Германците първи съзнаха пол­
зата отъ такава забрана И 
днесъ съ една страшна нас­
тойчивость провеждатъ стери­
лизацията, на негоднитѣ чле­
нове на нацията.

При едно планомѣрно и ра­
зумно размножение само на 
годнитѣ членове на общество­
то, ще се намалять: престъп­
ленията, болесіитѣ, криминал- 
нитѣ дѣла, затворитѣ, приюти- 
тѣ и до.

За добрия резултатъ отъ 
брака — освенъ физическата

ВРОЙ

?ИСКОКАШВЕЛв!
Търговско Дкциикерно Дружество

^ломѣ: Со^ия 

ул. Цорь-бормсъ JI ц. 

рлеФонъ Jfz 2595

Централа: Јарна

Телефонъ /57

I ВУЛКАНЪ - Варна
АКЦИОНЕРНО ДРУЖЕСТВО

трѣбва характеръ,закрепимъ физическото и годн<
ческото и нравствено състоя- нравствено — душевно здраве | трѣбва съзнание, раз( 
ние на нашия нацисналенъ ор- на нацията, трѣбва първо да неговото значение за 
ганизъмъ, особено отъ 1910 г. заздравимъ основата върху да и нацията. Прае 

започнаха' която се крепи нацията. А тази онѣзи, които подържатъ че е 
о съвсемъ1 дълбока основа е бракътъ. по добре за жената, вмѣсто

до днесъ, когато
войнитѣ, ни дсведедо съвсемъ 1 дълбока основа е бракътъ.
неутешителни резултати. Осо-
бено поколението, 
роди въ войнитѣ

което сё
и

тѣхъ показва голѣма
следъ 
деге-

неративность най-напредъ по 
ръсть, обща тяжесть, морална 
раэпуснатость и др.

Това се дължи на сбдата 
физико-прихическа недоразви­
тость, която пъкъ иде като ре- 
зултатъ първо отъ лошата на­
следствена маса, дадена отъ 
родителитѣ. Изобщо, изражда­
нето у насъ върви съ по бързъ 
темпъ, защото развитието на 
цивилизацията за насъ е много 
по интензивна. Ние въ петде- 
сеть години свободенъ поли-
тически животъ, се 
да достигнемъ онова 
ко и интелектуално 
което европейскитѣ

стремимъ

годность,
ва съзнание, разбиране за

Право
индиви- 

иматъ

Всѣки ще се съгласи, че за да й пълня'ъ главата въ учи- 
I има резултатно психо —фи- лището съ никога ненуженъда има резуітатно психо —фи-

зично развитие и закрепване 
на нациятг, трѣбва преди всич 
ко да имаме здрави деца. Зд- 
щото тѣ сж непреривната 
брънка къмъ новото време. 
Значи трѣбватъ здрави деца. 
Но отъ кжде ще дсйдатъ тѣ- 
зи здрави децг? Естествено 
отъ здравото семейство, отъ) 
здравия бракъ. Значи, пакъ 
дойдохме до първоначалното 
условие, за всестранния прос- 
перитетъ на нацията. Преди
да създадемъ* законъ 
физическото развитие 
трѣбва да създадемъ 
конъ за здравъ бракъ

физичес- здраво семейство. £амо 
развитие, човѣка нѣма подборъ.

за

за 
за 
за

за живота учебен ь баласть, 
да й дадатъ брачно — полово 
възпитание, защото жената 
преди всичко по силата на 
св -ята мисия въ живо га — 
трѣбва да бжде съпруга и 
майка, мисия — освѣтена отъ 
факта на нейната половосдь.

Ние българитѣ, които има 
тепърва да дадемъ много цен­
ности въ услуга на общочо- 
вѣшкия напредъкъ — трѣбва 
да възпитаваме идващито по­
коления въ здравия семеенъ мо­
раль, ако не искаме да прежи- 
вѣемъ упадъка на Елада и

OB

Римъ. Летьръ Михайловъ

За ФАБРИКУВАНЕ МЕТАЛНИ И
МЕТАЛОПБАРНИ ИЗДЪЛ^

Фабрика основана 1910 г. въ гр. ВарНй
Клонъ София ул. Ломска № 11 а |

Варна № ПО
Телефони: София № 37 39

Телеграми: ВУЛКАНЪ — Ban»,

ОБЩИНСКА КУРОРТНА ДИРЕКЦИЯ —

ОБЯВЛЕНИЕ № 185
Въ допълнение на обявление № 166 отвј 

1935 годпубликувано въ държавенъ вестникъ & 
отъ 4. IV. 1935 год., обявява сена интересую^ 
че на 20. IV. 1935 год. въ тържната зала на В? 
ската градска община ще се произведе търгъ съ - 
конкуренция, за отдаване подъ наемъ на казино?, 
1. IV. 1935 год. до 31. XII. 1937 год.

Наддаването ще стане въ процентъ върху 
тния приходъ.

За правоучастие: документи съгласно зак® 
Б. О. П. и залогъ 60000 лв. въ удостоверение 
Популярна банма или Б. 3. и Кооперативна бат

Предложения се приематъ отъ 15 до 16 чаа 
Всички разноски: публикация, гербъ, данъ 

пр. сж да смѣтка на ресторанта.
Поемнитѣ условия се виждатъ въ курср 

стопанство.

гр. Варна 5 априлъ 1935 г.

ХРОНИКА
Търга за чугунэни капаци 

за каналнитѣ шахти ще се съ­
стои на 15 т. м. понедѣлникъ, 
въ 10 часа пр. обѣдъ въ кан­
целарията на Вэдопр. с-нство.

Нацията, въ името надържави свои-
слі достигнали съ вѣковенъ! тѣ утилитарни интереси, има 
културенъ животъ. Напрягане- право да иска отъ всѣкиго,
сж достигнали

то на националния умъ, на ко- който, встжпѳа въ бракъ, да 
лективната психика, за да до-, даде здраво поколение. Щомъ 
гони и се изравни съ запада, не може да изпълни това пър-

БЪЛГАРСКО ТЪРГОВСКО ПАРАХОДНО ДРУЖЕСТВО - ВАРНА

Линия: Варна—Цариградъ и обратно Ligne: V^rna-Jslamhol еі геђиг
Въ прѣка връзка съ Бъягарскитѣ държавни жепѣзници и Дунавскитѣ екстрени параходи 

En liaison direckte avec les chemins de fer Bulgares et bateaux Expres de Danube.

ПРИСТАНИЩЕ
PORTS

Часове 

Heurs

Обслужва се отъ s/s „Царь Фердинандъ“ 
Desservie par s/s Tzar Ferdinand"

|Дата на тръгването и пристигането 
Dates de depart de bateau»

на кораба

Юний 
Juni Юлии — Juilles Лвгустъ — Rout СептемвриSeplembre

Варна — Varna тръгва 
depart

18 h. 15 19 26 3 10 15 20 24 31 5 10 14 20 24 29 2 7

Цариградъ — Istanbul пристига 
аггіѵёе

8 h. 16 20 27 7 11 16 21 25 1VIU 6 15 15 21 25 30 3 8 15

Престой въ Цариградъ 
нощуване на кораба

S’esonra Istanbul (conder 
a bord

дни 
Jours 3 4 4 4 4 3 3 4 4 3 3 4 3 3 3 4 3

Цариградъ — Istanbul тръгва 
depart

19 h. 18 23 30 7 14 18 23 28 4. VII 8 13 18 23 27 1.IX 6 10 18
Варна — Varna пристига 

аггіѵёе 9 h. 19 241.VII 8 15 19 24 29 5.VII 9 14 19 24 28 2 IX 7 11 19

Линия: Палепино - Египетъ — lip: Palestine - Einjtiene 
Обслужва се отъ параходитѣ „Бургасъ“ и „България“ 

__________ Desservie par s/s „Bourgas“ et s's „Buigarie“

ОТЪ ДИРЕКЦИЯ*

Общинското стопанство за електричество-I

№ 237
Градъ Варна, 23-й мартъ 1935 година.

Пристанища

Варна — Varna 

Бургасъ — Bourgas 

Цариградъ — Istanbul 

Хайфа — Haifa 

Порто-Сайдъ — Port Said 

Александрия — Alexandrie 

Цариградъ — Istanbul 

Бургасъ — Bourgas 

Варна — Varna

Реновна линия, опслужЬана отъ s/s .Бургасъ“ 
Ligne Regiliere desservie par s/s „Bourgas“

На 30 априлъ т. г. въ канцеларията на & 
ското Стопанство за електричество — Варна,: 
произведе търгъ съ тайна конкуренция за доста 
5000 кгр. дизелмоторно минерално масло, заі? 
зителна стойнесть 100000 лева. Залогъ запрзв: 
тие 10% въ банково удостоверение. .

Предложенията и документитѣ се приеман 
10 до 11 цаса преди обѣдъ.

Поемнитѣ условия сж на разположение на 
ресующитѣ се въ Дирекцията на Стопанствово.

Тръгва 
Depart 13.IV 301V 21 .V 25. VI I7.V11 5.VII1 26VII1 16.IX

1 4.1V l.V 22 V 26.V1 18,.VII 6.ѴІП 27VII1 17IX
w 15.1V 2.V 23. V 27.VI 19.VII 7.V1I1 28V1II .8.IX

19 IV 6.V 27.V 1.VI1 23 Vil 11VIII 1.IX 22.IX
n 21.IV 8 V 29 V 3.VII 25.VI1 13ѴПІ 3IX 24.IX
* 22.IV 9.V 30.V 4.VII 26.VII 14V1II 4.1X 25.IX
»• 26 IV 13.V 3.VI 8.-VII 30'VII 18VIII 8 IX 29.1X

Пристига
27.IV I4.V 4. VI 9.VI1 31.V1I 19V1I1 9.IX 30. IX

Аггіѵёе 28 .IV 15.V 5.VI 10.V1I 1.VI11 20ѴІІ1 10.IX l.X

Отъ стопанство!

Добри Тодоров*

‘s/s България“ — плава съобразно нуждитѣ на трафика 
s/s „Buigarie“ — fait Ie service en conformite du trafic

приема да пачата всѣкакъвъ видъ търг°: 
банкови и др. книжа, брошури, списания.

ници и пр.
Работа чиста и бърза 

Цени конкурентни.

Основана 1906 г.
Произвежда и има на ' складъ: прочѵтитѣ сипнп
сушени въ искуствени парни и автоматични сушилни Zn ВЪ рингови пец*и и 
страната, не таящи, тъмно-червени pZГвидоТХилеТ= ”К°Та РЪ 

ТоварЯ'неНведнага.ШеМеНИ " Пр' MaTepZn. и

I IT I r! Цени конкурентии.

I

дната Гори. Орѣховска
„ Популярна Баяк₽

ѳ истински крѳпитѳль на дребния 
съществувания въ своя районъ

г
Из1


